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Sėkmingas švB 
kongresas

Rugsėjo 1-2 dienomis Toronto 
mieste, Kanadoje, vyko Pasaulio 
Lietuvių Katalikų Kongresas Lie­
tuvos Globėjo Šv. Kazimiero 500 
Metų mirties sukakčiai paminėti. 
Kongrese dalyvavo daugybė lietu­
vių iš visų pasaulio kraštų: JAV, 
Kanados, Argentinos, Brazilijos. 
Urugvajaus, Venecuelos, Australi­
jos, Vokietijos, Prancūzijos, Itali­
jos, net ir iš okupuotos Lietuvos.

Kongresą globojo Toronto arki­
vyskupas kardinolas Gerald Em­
mett Carter. Dalyvavo trys lietu­
vių vyskupai: Vincentas Brizgys, 
Antanas Deksnys, vyskupu nomi­

Kazimiero Jubiliejaus
nuotas kun. Paulius Baltakis OFM, 
daugiau kaip 60 kunigų.

Akademinėje dalyje dalyvavo 
daugiau kaip 600 dalyvių, pamal­
dose Toronto katedroje 1.600. bai­
giamajame bankete 800. Poeto Ka­
zio Bradūno sukurtą ir muziko Da­
riaus Lapinsko muzikiniu požiū­
riu parašytą bei pastatytą operą 
DUX MAGNUS - DIDIS VADAS 
— dviem pastatymais šeštadienį ir 
sekmadieni aplankė apie 2.500 to­
rontiškių ir svečių.

Išskirtinai pažymėtinos dvi la­
bai geros paskaitos: kun. dr. prof. 
Pauliaus Rabikausko SJ (iš Romos 
Gregorianumo universiteto) — 
“Šventasis Kazimieras - jo šventu­
mas ir lietuviškumas” ir dr. Juo­

zo Griniaus (iš Bostono) - “Krikš­
čionybės ir ateizmo grumtynės mū­
sų tautoje”.

Peticiją Šv. Tėvui, kad darytų 
žygius, kad sovietai paleistų nu­
teistus lietuvius kunigus ir dabar 
kalinamus koncentracijos stovyklo 
se - Alfonsą Svarinską ir Sigitą 
Tamkevičių, pasirašė 6.000 asme­
nų. Toronto kardinolas pasižadėjo 
ją Įteikti Popiežiui jo vizito Ka­
nadoje metu. Kongresui buvo gau­
ta Šv. Tėvo Jono Pauliaus II svei­
kinimo telegrama.

Iš viso, kongresas buvo labai ge­
rai organizuotas ir praėjo sėkmin­
gai. Buvo priimtas labai geras Kon 
greso Manifestas,

POPIEŽIAUS ORDINAS
„LIETUVOS BAŽNYČIŲ"
VEIKALŲ AUTORIUS

BRONIUS KVIKLYS

PASAULIO LIETUVIAI!
Mes, Australijos lietuvių jauni­

mas, pranešam visiems lietuviams, 
kad Šeštasis Pasaulio Lietuvių Jau­
nimo Kongresas jau yra ruošiamas 
ir įvyks Australijoje 1987-88-tais 
metais gruodžio - sausio mėnesiais.

Mes kviečiame visą lietuvių jau­
nimą dalyvauti šiame Kongrese, 
tuo parodant mūsų norą vieningai 
dirbti tėvynės Lietuvos labui.

Mūsų priemonė - lietuvio išties­
ta ranka lietuviui, suburiant mūsų 
jaunimą Kongresam

Mes pasižadame, kad mūsų su­
ruoštas Kongresas taps visų lie­
tuvių pasididžiavimu.

Pradėdami darbą, mes tikimės 
ir laukiame visų lietuvių pritarimo 
ir paramos.

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais norime mes likti!

Birutė Prašmuiaitė 
Australijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Pirmininkė.

Henrikas Antanaitis, 
šeštojo Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo Kongreso Organizacinio 
Komiteto Pirmininkas.
4 Robert St. North Balwyn Vic. 
3104. Telef. (03) 857 7248.

. Torontas, Kanadoje. Iš čia pra­
nešama, kad rugsėjo 2 d. Pasaulio 
Lietuvių Katalikų šv. Kazimiero 
Kongreso metu, “Lietuvos Bažny­
čių” serijinių veikalų autorius, mū­
sų “Tėviškės Aidų” bendradarbis 
BRONIUS KVIKLYS buvo Šv. Tė­
vo Jono Pauliaus II apdovanotas 
aukštu Bažnyčios Ordinu “Augus- 
tae Crucis Insigne - PRO ECCLE- 
SIA ET PONTIFICE” - UŽ BAŽ­
NYČIĄ IR POPIEŽIŲ Kryžiaus 
garbės aukso ženklas, kuris Popie­
žiaus duodamas už ypatingus nuo­
pelnus Katalikų Bažnyčiai.

Ordiną ir specialų Vatikano dip­
lomą Broniui Kvikliui Įteikė iš Ro­
mos atvežęs Jo Ekscelencija vys­
kupas Dr. Antanas Deksnys. Įtei­
kimo iškilmės vyko Kongreso ban­
keto metu, kur dalyvavo 800 sve­
čių. Šiuo ypatingu apdovanojimu 
Popiežius viešai Įvertino didelį ir 
svarbų darbą, kurį atliko “Lietu­
vos Bažnyčių” autorius. Susirinku­
sieji labai šiltai sutiko šią žinią 
ir nuoširdžiai Bronių sveikino. Svei 
Įeiname ir mes mūsų mieląjį nuola­
tinį bendradarbį B. Kviklį - “Tėv. 
Aidų” leidėjai ir skaitytojai. PD

Mūsų tikslas - išlaikyti lietuviš­
kumo ugnį mūsų širdyse, mūsų 
darbuose - mūsų gyvenime! Mes 
siekiame statyti tiltus, jungiančius 
visus lietuvius Į vieną galingą są­
jūdį, kovojantį už Lietuvos nepri­
klausomumą ir tautos lygiateisiš­
kumą kitų pasaulio tautų tarpe.

Vincas Ališauskas iš Melbourne, 
čia Casiel Gandolfe kalbasi su Po­
piežium Jonu Paulium II rugpiūčio 
25 d., kai Popiežius lietuvių kalba 
aukojo šv. Mišias šv. Kazimiero 
garbei už Lietuvą, o mūsų Vincas 
atliko šv. Mišių skaitymus.

Foto Arturo Mari “L’Osservatore

Popiežiaus vasaros rezidencijoje Castel Gandolfo, po Popiežiaus Jono Pauliaus II lietuvių kalba 
aukotų šv. Mišių šv. Kazimiero garbei už Lietuvą rugpiūčio 25 d. Priekyje iš kairės klūpo dvi 
seselės iš Lietuvių kolegijos, Genovaitė Ališauskienė, Jadvyga Vingrienė. dvi lietuvaitės iš JAV, 
Vincas Ališauskas, dvi seselės. Stovi iš kairės: du saleziečiai broliai - V. Sabaliauskas ir V. Alek­
sandravičius, kun. Mečys Burba, prel. Dr. Ladas Tulaba, truputis galvos - vysk. Dr. A. Deksnys, 
klierikas Vyt. Laugalis, prel. Dr. Stasys Žilys, kun. Dr. J. Vaišnoras MIC, prel. K. Dobrovols­
kis. Popiežiaus dešinėje tik pusė viršugalvio - prel. V. Mincevičius, labai gerai matyti kun. Do­
natas Petraitis MIC, už jo arkiv. Dr. P. Marcinkus, žemai klūpo (dalis veido užstota) prel. Dr. Vy­
tautas Kazlauskas, stovi baltu kostiumu Saulius Kubilius, už jo prel. A. Jonušas, paskutinis de­
šinėje mergaitės su balta bliuskute užstotas Kazys Lozoraitis. Tiek atpažinome. Red.

Foto Arturo Mari “L’Osservatore Romano ’Romano”
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Sovietuose nukertami ryšiai su užsieniečiais
JŲ GYVENTOJAI NETURI ŽINOTI,

Visi Sovietų vadų parašai po 
įvairiais žmogaus teisių bei laisvių 
raštais, įskaitant 1975 m. Helsin­
kyje labai iškilmingai su vakarie­
čių valstybių galvomis pasirašytą 
Europos saugumo ir bendradarbia­
vimo paktą, tebuvo, Lenino žodžius 
parafrazuojant, “opiumas kapita­
listiniams kraštams apgauti”. So­
vietų bei jų. pavergtų kraštų gy­
ventojai tas laisves matė tiek, kiek 
savo ausis.

Pradėkime nuo garsaus rusų fi­
ziko, Nobelio premijos laureato An 
driejaus- Sacharovo. Visas pasau­
lis jį gerai žino. Kas yra Sacharo­
vas ir kur jis dabar gyvena - aiš­
kinti netenka. Vakarų kraštų pi­
liečiai siunčia šiam kaliniui tūks­
tančius laiškų, sveikinimų, padrąsi­
nimų ir dovanėlių. Tačiau Sacha­
rovas jų negauna. Dalis siuntų grįž 
ta į Vakarus su sovietinio pašto 
pastabomis: “Retour - Inconnu — 
adresatas nežinomas”. Kita dalis 
siuntų dingsta “be žinios”. Dar ki­
ta dalis laiškų sulaikomi ir pride­
dami prie kaltinamojo bylos. Rei­
kia dar pridėti, kad Vakaruose su­
kelta akcija išlaisvinti Sacharovą 
ar bent jo žmoną išleisti į užsienį 
gydytis nedavė vaisių, 'nors jose 
dalyvavo ir bandė Sacharovą už­
tarti kelių valstybių vadai. Pa­
žymėtina į Maskvą nuvykusio Pran 
cūzijos prezidento nesėkminga in­
tervencija.

Bet ne su vienu Sacharovu taip 
elgiamasi. Laiškų bei dovaninių 
siuntinių negauna ir lietuviai kali­
niai: Viktoras Petkus, Balys Ga­
jauskas, Vytautas Skuodis, kuni­
gai - Alfonsas Svarinskas, Sigitas 
Tamkevičius, kalinamieji: Sergie- 
jus Kovaliovas, Gintautas Iešman­
tas, Povilas Pečeliūnas, Antanas 
Terleckas, Julius Sasnauskas ir ki­
ti.

Š.m. birželio 18-27 Hamburge 
(Vokietijoje) posėdžiavę Tarptau­
tinio žmogaus teisių kongreso 
(IGFM) atstovai atidžiai svarstė 
jiems pateiktą gausią medžiagą 
apie žmogaus teisių pažeidimą So- 
vietijoje, ypač kas liečia Sovietų 
gyventojų korespondenciją su už­
sienyje gyvenančiais artimaisiais. 
Kongreso dalyviams ir vadovams 
paaiškėjo tai, kas jau seniai, mums 
lietuviams, turintiems ilgalaikę su­
sirašinėjimo praktiką, yra aišku. 
Visi iš Sovietų Sąjungos į užsienį 
siunčiami laiškai yra KGB Mask­
voje cenzūruojami. Kad išvengtų 
laiškų “spūsties” ir sumažinus KGB 
cenzorių darbą, daugelyje krašto 
vietų siunčiamieji laiškai neužli­
pinti pateikiami atitinkamai įstai-

gai, kuri juos peržiūri.
Beatodairiškai sulaikomi laiškai 

ir bet kuri kita korespondencija, 
siunčiama tarptautinėms organiza­
cijoms: Raudonajam kryžiui Že­
nevoje, Tarptautiniam teismui Ha­
goje, Jungtinėms tautoms New 
Yorke, religinėms organizacijoms 
ir kt. institucijoms, laikraščių re­
dakcijas įskaitant.

Iš kitos pusės, beatodairiškai 
cenzūruojami iš užsienio gaunamie­
ji laiškai ir kitos siuntos. Štai dėl 
ko laiškų persiuntimas yra labai 
lėtas: kartais susitelkia cenzūros 
įstaigose jų labai daug, tarnauto­
jai neįstengia visų greitai perskai­
tyti ir todėl net oro paštu siun­
čiami laiškai gaunami po 1,2,6 mė­
nesių, o kartais tik po metų. Ne­
pageidaujamo turinio laiškai vi­
sais atvejais “pražudomi”. Tačiau 
jie visiškai nežūna: jų negauna tik 
gavėjas - laiškų originalai ar jų 
kopijos įjungiamos į bylas, kurias 
KGB yra užvedusi kiekvienam So­
vietų gyventojui.

Negeriau elgiamasi su didesniais 
ar mažesniais siuntiniais (pakie- 
tais), banderolėmis, nors šie daly­
kai siunčiami kaip dovanos ir todėl 
turėtų būti laisvi nuo muitų mo­
kesčių. Čia atvirkščiai: muitai nuo­
lat pakeliami, siunčiamų dalykų 
asortimentas bei kiekis mažinami, 
ribojami. Daugelis siunčiamų daly 
kų grąžinami, neva dėl “nesilaiky­
mo pašto taisyklių”, kaip “gendan- 
tieji dalykai”, “kenkiantieji žmonių 
sveikatai”. Nutrauktas ir vaistų 
persiuntimas. Pagaliau, nuo š.m. 
rugpiūčio 1 d. siuntinių siuntimas 
į Sovietų Sąjungą visiškai sustab­
dytas, juos priėmusios ir muito 
mokestį renkančios kontoros už­
darytos. Kodėl buvo imtasi taip 
griežtų priemonių - nebuvo pa­
skelbta. Visiems tik atrodo labai 
keista, kad Sovietai atsisakė nuo, 
palyginti, didelių sumų, kurias įvai 
riuose kraštuose labai lengvai su­
rinkdavo. Mums yra žinoma, kad 
viena tiktai siuntinių persiuntimo 
bendrovė, veikusi Čikagoje nuo 
siuntinių siuntimo pradžios, tiktai 
muito mokesčiais surinkusi ir su­
mokėjusi Sovietų valdžiai 75 mili­
jonus dolerių. O kur gi kitos kon­
toros Amerikoje ir kituose kraš­
tuose? Nėra abejonės, kad atsisa-
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Mūsų specialus bendradarbis 

Čikagoje

kyta milžiniškų sumų todėl, kad 
siuntinių gavimas labai blogai veik 
daVo “propagandiškai”. Sovietų 
spauda, radijas, televizija ir agi­
tatoriai visą laiką neatlaidžiai lo­
ja, kaip “blogai ir nepasiturinčiai 
ir skurdžiai gyvena Amerikos dar­
bininkas”. Kai kurie gyventojai 
ima tikėti agitacija. Bet štai, ateina 
jų kaimynams siuntinys ir visos 
agitatorių pastangos sugriūna.

Šia proga prisiminė vienas, kad 
ir kiek senstelėjęs, sovietinis anek­
dotėlis. Gyvena Leningrade šeima. 
Tėvas inžinierius, motina gydyto­
ja, duktė mokytoja. Visi gauna “ge­
ras algas”. — Kaip pragyvenate? 
— klausia šeimos draugė. — Būtų 
blogai, - atsako šeimininkė. Lai­
mei turime Amerikoje gyvenantį 
vieną giminaitį. Jis du kartu me­
tuose atsiunčia mums po pakietė- 
lį. — Tai kas jis toks, kad įsten­
gia tokias gėrybes siųsti: moksli­
ninkas, profesorius?.. — Ne, atsa­
ko šeimininkė: - jis yra bedarbis.

Kas liečia telefoninius pasikal­
bėjimus su užsieniu, Sovietai daro 
daugybę apsunkinimų. Labai sun­
ku juos gauti: tai “užimtos lini­
jos”, tai įvairūs “gedimai”. Bet ir 
gavus pasikalbėjimą, džiaugsmas 
nedidelis: 'visi pasikalbėjimai yra 
sekami, dalis jų rekorduojami, pa­
sakius žodį kitą ne pagal valdžios 
liniją, nutraukiami. JAV kongreso 
komisija, bandžiusi registruoti paš­
to srityje pažeidimus, vien tiktai 
nuo 1983 m. kovo mėn. jų sure­
gistravo 2.400.

Tarptautinio paštų kongreso me­
tu, išklausius ir išdiskutavus paš­
to taisyklių nesilaikymą iš Sovie­
tų pusės, buvo iškeltas sumany­
mas išmesti Sovietų Sąjungą iš 
Tarptautinės pašto unijos. Tačiau 
prisibijoma šį žingsnį daryti, nes 
jis ne tik nepagerintų, bet dar pa­
blogintų padėtį.

Kas liečia keliones Į Sovietų Są­
jungą, lietuviai jau turi šioje srity­
je daugelio metų kartų patyrimą, 
belankydami savo artimuosius Lie­
tuvoje. Apibendrinant reikalą ga­
lima tik tiek pasakyti, kad kelionių 
sąlygos nuolat bloginamos. Š.m. 
gegužės 30 d. buvo paskelbtas de­
kretas, kuriuo nustatytos įvairios 
bausmės tiems piliečiams, kurie su­
teiks atvykusioms užsieniečiams pa 
tarnavimus, susisiekimo priemonę, 
ar pastogę. Tam tikrais atvejais 
jie gali būti laikomi užsienio “šni­
pais” ir baudžiami aukščiausiomis 
piniginėmis ar laisvės atėmimo 
baudomis.

Kursuoja gandai, kad ir keliones 
į Sovietų Sąjungą bei giminių lan­
kymą gali ištikti siuntinių likimas. 
Užsienio spauda primeta Sovietam, 
kad jie nesilaiko nei tarptautinių 
konvencijų, nei 1975 m. Helsinky­
je pasirašyto susitarimo. Mums tai 
nieko nauja, nes žinome, kad so­
vietiniai rusai, pasirašydami tokius 
dokumentus, nė nemanė jų laiky­
tis.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. Valentinas 
Čižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
3042.

® Canberra. Darbiečių valdžia 
praėjusių metų pradžioje pažadė­
jo vėl atstatyti kultūrinius ryšius 
su Sovietų Sąjunga. Šių metų ga­
le jau pakviestas Maskvos cirkas 
gastroliuoti Australijos miestuose. 
Cirką seks Bolšoy baletas, Sovie­
tų Sąjungos simfoninis orkestras, 
Gruzijos kompanija, Bolšoy ope­
ra sovietinei propagandai Australi­
joj.

© Canberra. Opozicijos lyderis 
Mr. Peacock parlamente minis terį 
pirmininką Mr. Hawke išvadino 
sukčium, įstatymų iškraipymu, kri 
minalistų bičiuliu, nepateikdamas 
jokių konkrečių įrodymų. Tokiais 
asmeniniais žmogų niekinančiais 
teigimais pats lyderis save susidir- 
bo.

® Melbournas. “The Herald” 
rugsėjo 13 d. paskelbė valdžios ruo 
šiamą planą pensininkų turto nusta 
tymui. Apie spalio pabaigą šim­
tams tūkstančių pensininkų bus iš­
siuntinėtos kelių rūšių formos už­
pildyti, surašant visą turtą. Už ži­
nių klaidingą surašymą galės būti 
nubausti net iki $ 2.UUO arba 12 
mėnesių kalėjimo. Socialistų val­
džia nori žinoti kas dirbdamas kiek 
susitaupė ir spręs ar tokiam duoti 
pensiją.

® Viktorijos Ugnies Apsisaugo 
jimo sąjungos komitetas visoje Vik­
torijos valstijoje skelbia Priešgais­
rinę savaitę spalio 19-25. Žmonės, 
organizacijos tą savaitę galės ap­
lankyti ugniagesių stoti, bet ypač, 
kad visi apsitvarkytų apie savo 
namus nuo galimo gaisro, kad ug­
nis nesunaikintų jų turto ir gy­
vybės.

© Managua. Australijos užsie­
nio reikalų ministeris Mr. Hay­
den atskridęs į marksistų - ko­
munistų valdomą Nikaragvą pagy­
rė valdžią, nežiūrint, kad JAV pre­
zidentas Reagan kaltina Nikara­
gvos valdžią už komunistinės re­
voliucijos plėtimą ir ginklavimą 
El Salvador partizanų ir žmogaus 
teisių prievartavimą. Mr. Hayden 
čia dar pasigyrė, kad jis yra ateis­
tas, - praneša “The Herald’ rug­
sėjo 13 d.

® Bonna. Į Vakarų Vokietiją 
pasitraukė vienas iš žymiųjų Ry­
tų Vokietijos komunistų saugumo 
viršininkų, atsinešęs didelį kiekį 
dokumentų apie Vakaruose esan­
čius sovietinius šnipus. Tai leite­
nantas pulkininkas, 46 metų am­
žiaus, kurio pavardė dar viešai ne­
skelbiama, tarnavęs Rytų Vokieti­
jos saugumo ministerijoje.

© Londonas. Iš Sovietų Sąjun­
gos ištremtas rašytojas rusas Vla- 
dimovas spaudos konferencijoje pa­
sakojo kokios nuotaikos Sovietuo­
se. Rašytojų santykiai su valdžia 
lieka tokie kaip ir carų laikais. 
Rašytojus slopina griežtai vykdo­
mas kūrybinės laisvės varžymas 
ir persekiojimas. Plačiau pasako­
jo apie rusų disidentų sąjūdį, tu­
rintį daug šalininkų, kurie prie­
šingi sovietinei imperialistinei po­
litikai, iškėlė Rusijoj smarkai jau­
čiamą religinį atgimimą, kuris ple­
čiasi, nežiūrint valdžios didelių 
baudų.

® Ballimorės arkivyskupas kar­
dinolas Lawrence Shean, 86 metų 
amžiaus, mirė šio mėnesio pradžio­
je, praneša “L’Ossefvatore Roma­
no”. Kardinolas prieš 10 metų jau 
buvo pasitraukęs iš savo parei­
gu-

• Ukrainiečių, kardinolas Jo- 
syf Slipyj, 91 metų amžiaus, mi­
rė Romoje šio mėnesio pradžioje, 
kuris anksčiau dar būdamas vys­
kupu išbuvo 18 metų sovietų kon­
centracijos lageriuose, ypač Vor­
kutoje su mūsų tuomet įšventin­
tu kunigu Alfonsu Svarinsku.
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KOKIAIS KELIAIS EIS
LIETUVA J PERGALI SAVO

Lietuvos pogrindžio "Aušra" vė­
liausią laidą skiria viešai veiku­
siam Tikinčiųjų Teisėm Ginti Ka­
talikų Komitetui, kurio pagrindi­
nius steigėjus - kun. Alfonsą Sva­
rinską ir kun. Sigitą Tamkevičių 
komunistai žiauriai nubaudė ir ko­
mitetą likvidavo, kuris perėjo j 
pogrindį. Komunistų partija ne­
gali leisti, kad ją kas kontroliuotų, 
sakytų teisybę, iškeltų persekioji­
mų faktus. Tokiem drąsuoliam so­
vietuose vieta tik pogrindyje, arba 
sėdėti teisiamųjų suole, vargti ka­
torgoje, "ilsėtis" psichiatriniuose 
kalėjimuose.

Maskvos valdžia stengiasi pri­
mesti savo valią ne tik savo vals­
tybėje ir okupuotuose kraštuose, 
bet ir visom socialistinėm valsty­
bėm ir ten nieko negali būti ne­
priklausomo nuo tų šalių komu­
nistų partijų ir turi paklusti Mask­
vos diktatui. Sovietinis Maskvos 
komunizmas lyg piktybinis vėžys 
skleidžiasi į visą žmonijos organiz­
mą, visa turi būti nugalėta, su­
trypta. Maskva tam kala ginklus, 
kuria raketas, pasiuntė šimtatūks­
tantinę armiją į Afganistaną, siun­
čia gausius, gerai paruoštus "di­
plomatus", siekia savo globon pa­
imti įvairias institucijas. Pasaulį 
užtvindė neregėta apgaulė, smur­
tas, įvairūs "išsivadavimo" karai, 
nepasitikėjimas. Visa tai labai spar 
čiai stumia žmoniją prie totalinės 
katastrofos.

Tikinčiųjų Teisėms Ginti Katali­
kėj Komiteto likvidavimas okupuo­
toje Lietuvoje buvo šioje perspek­
tyvoje labai paprastas reikalas, lyg 
uodo sutraiškymas. Bet tame niū­
riame fone sušvyti tų kelių kuni­
gų heroiška drąsa, pasišventimas 
žūtbūtinei kovai už laisvą, garbin­
gą žmogaus gyvenimą. Maskva net 
ir savo titaniška galia nepajėgia 
nužudyti laisvės dvasios mažoje, 
pavergtoje lietuvių tautoje. Komi­
teto veiklą pilnai įvertins ateitis. 
Bet ir dabar matome, kad jis tapo 
dvasiniu vadu kovoje prieš ateisti­
nės valdžios vykdomą Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios griovimą. Komi­
teto pastangų dėka šis griovimas 
daugelyje sričių sustabdytas arba 
sulėtintas. Komitetas pakėlė tikin­
čiųjų dvasią, aktyvumą, pasitikėji­
mą savo jėgomis, pažadino kovos 
dvasią, organizuotumą ir kunigų 
tarpe.

Nubaustieji kunigai dar didesne 
moraline įtaka veiks lietuvių dva­
sinį gyvenimą ir jų šventą kovą. 
Jie ir toliau liks drąsiais vadais 
ir tarptautinio fronto prieš Mask­
vos totalitarizmą pirmose kovos 
linijose, ir Lietuvos kovoje prieš 
pavergėją tik žymiai aukštesniame 
kankinių range. O už kalėjimų ir 
lagerių sienų ar atsiras jų vertų 
kovotojų? Kokia bus ateityje ko­
vos taktika? Kokiais keliais eis Lie 
tu va į savo didžiąją pergalę? — Auš 
ros leidėjai sako, kad tai parodys 
ateitis. Tariant su Poetu: — Ir iš­
vadavimo visų tautų didžiojoj šven 
tėj skambės, kaip aukso varpas, 
vardas Lietuvos, jei ves vidurnak­
ty tamsiam ją didis Dievo žodis 1

PD

Lietuvos Bažnyčia
Vatikano radijas 30-čia kalbų ir 

Vatikano dienraštis “L’Osservatore 
Romano” paskelbė Lietuvos vysku­
pų konferencijos pirmininko vys­
kupo Liudo POvilonio telegramų 
popiežiui Jonui Pauliui II. Tele­
gramoje vyskupas Povilonis išreiš­
kia Lietuvos Bažnyčios didelį dė­
kingumą už sveikinimus, kuriuos 
Šv. Tėvas telegrama išreiškė šio 
mėn. 23 dieną, ir už šv. Mišias lie­
tuvių kalba, kurias Jonas Paulius 
II aukojo Lietuvos Globėjo šv. Ka­
zimiero jubiliejaus baigiamųjų iš­
kilmių Vilniuje išvakarėse.

Skaitome vysk. Liudo Povilonio 
telegramos Šv. Tėvui lietuvišką 
vertimą:
Šventasis Tėve! Su dideliu džiaugs­
mu ir dėkingumu priėmėme Jūsų 
Šventenybės telegramą, kurią at­
siuntėte mūsų Tėvynei ir tautai 
Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero ju­
biliejaus iškilmingo minėjimo pas­
kutinę dieną. Savo ir kitų vyskupų 
bei kapitulinių vikarų, kunigų ir 
lietuvių bei lenkų tikinčiųjų vardu 
reiškiu nuoširdžiausią padėką už 
sveikinimus, už ypatingą apaštališ­
ką palaiminimą ir už visą mum 
skiriamą Jūsų Šventenybės tėviš­
ką rūpesti. Dėkojame taip pat už 
šv. Mišias lietuvių kalba, kurias 
aukojote savo privačioje koplyčio­
je.

SVEIKINIMAS J. E. VYSKUPUI

PAULIUI BALTAKIUI

Jūsų Ekscelencija, mes, Austra­
lijos Lietuvių Bendruomenė svei­
kiname Jus konsekracijos proga ir 
tikimės, kad Jūsų paskyrimas ti­
tuliniu Egaros Vyskupu visiems 
lietuviams katalikams, gyvenan­
tiems už Lietuvos ribų atneš daug 
palaimos, dvasinės stiprybės ir iš­
tvermės visiems lietuviams išeivi­
joje ir dar stipriau sužadins mu­
myse viltį kovoti dėl Lietuvos Lais­
vės ir Nepriklausomybės.

Mes tikimės, kad Jūsų Ekscelen­
cija greitu laiku galėsite aplanky­
ti lietuvius katalikus Australijoje 
ir liekame linkėdami Jums sėkmin­
go Ganytojiško darbo lietuvių išei­
vijoje. Jus gerbiąs

dėkoja Popiežiui
Rugpiūčio 26 dieną mes visi Lie­

tuvos vyskupai, dalyvaujant kuni­
gam ir didžiulei miniai tikinčiųjų, 
aukojome Eucharistinę Auką, dė­
kodami Dievui už visas dvasines 
dovanas, šv. Kazimiero užtarimu 
suteiktas mūsų brangiajai Lietu­
vai. Kadangi bažnyčiose erdvė yra 
ribota, pamaldos buvo pakartotos 
atskirai lietuviam ir lenkam. Die­
viško žodžio liturgijoje visi pamal­
dų dalyviai galėjo išgirsti lietuvių 
ir lenkų kalbomis Jūsų šventeny­
bės atsiųstus sveikinimus.

Pasivesdami nesiliaujančiam Jū­
sų Šventenybės rūpestingumu, su 
tikra sūniška meile reiškiame nuo­
širdžią pagarbą.

Pasirašė: t Vysk. Liudas Povilo­
nis, Lietuvos Vyskupų Konferenci­
jos Pirmininkas.

LRTV

Viktorijos viešose ligoninėse, 
kaip pranešė rugsėjo 19 d. ligoni­
nių direktoriai, operacijų laukia 
apie 30.000 ligonių. Valdžia siekia 
dalį tokių ligonių pervesti Į priva­
čias ligonines operacijom. Priva­
čios ligoninės neturi tokių proble­
mų, kai jų ligoniai yra visi apsi- 
draudę ir nežiūri į socialistų val­
džios malonę.

V. Bukevičius
Australijos Liet. Bendruomenės
Krašto Valdybos Pirmininkas

%
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1 %

Juozas Almis Jūragis

AMŽINYBĖS SPALVOS

Žuvėdros skraido, bangos ūžia 
Taikingai, kaip širdis rami — 
Taip medžiai siaudžia tik gegužy. 
Susižavėję savimi. — — —

Vanduo, dainuojantis, beribis — 
Gamtos gigantiška styga . . . 
Sušvinta spalvos amžinybės 
Dar neregėta man jėga

Tenai, kur regraiis miglotas,
Kur jūra dangui atvira.
Kai rimsta vandenyno plotas. 
Užklotas vakaro žara . . .

Su begalybe susidūrus,
Lengviau suvokt lakia minčia: 
Kas aš plačioj pakrantėj jūros. 
Ir kas mane paleido čia.-------

Aš ne šešėlis rankoj vėjo 
Prieš uždangą rausvos žaros. 
Aš kūrinys kilnaus Kūrėjo, 
Sukurtas Jo minties geros . . .

ŠV. KAZIMIERO 500 METŲ JUBILIEJUS

Melbourne spalio 7 d. sekmadienį 
12 vai. šv. Jono bažnyčioje

KONCELEBRACINĖS ŠV. MIŠIOS

Lietuvos Globėją šv. Kazimierą 
meldžiame išgelbėti Lietuvą iš 
Rusijos vergijos.
Visos organizacijos kviečiamos su 
Vėliavomis ir Garbės palyda. 
Tikintieji priima šv. Komuniją.

Po pietų 2.30 vai. Melbourno Lietuvių Namuose 
Adelaidės Teatras VAIDILA stato Premjerą

NE ŽEMĖS HORIZONTAI

iš šv. Kazimiero gyvenimo 3 veiksmų lyrinė drama, 
kurią parašė Pranas Pusdešris.
Bilietai į vaidinimą $ 5.
Visi lietuviai kviečiami i šias didingas
Šv. Kazimiero iškilmes!

ALK Federacijos Valdyba

TĖVIŠKES AIDŲ" BALIUS
Rugsėjo 29 d., šeštadieni
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Puikus orkestras. Gera vakarienė. Staigmenos loterijoj.
Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems po $ 12.

Stalus užsakyti pas V. Žemaitį, tel. 544 8684, sekmadieniais 
prie bažnyčios.

E
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Amerikiečiai apie Popiežių
Washington dienraštis pasisako, 

kad popiežius gana kritiškai žiūri 
i Ameriką. Laikraštis rašo: Popie­
žius negalvoja, kad Bažnyčios atei­
tis yra Amerikoje. Notre Dame 
universiteto profesorius kun. Ri­
chard McBrien taip pat sako: “Po­
piežiaus viltis, kad dvasinis atgimi­
mas yra Rytuose”. Amerika yra 
išlepusi, ieškanti malonumų. Ne 
vienas Amerikos teologų daro iš­
vadas, kad popiežius yra nelanks­
tus, neinąs su gyvenimu.

Tur būt šiandien nė vienas ne­
mano, kad Amerikoje Vyktų koks 
nors dvasinis atgimimas, kad atsi­
rastų ten lyg šventas Pranciškus, iš 
dalintų savo turtus ir vaikščiotų 
basas po kraštą. Tegu ir kitokia 
forma atsirandą žmogus, kuris at­
sisakytų prabangaus gyvenimo ir 
kviestų visus Į naują gyvenimą. 
Tokio išradėjo Amerikoje nepra­
matoma. Nevilioja Amerikos nė ko 
munizmas - turtų išdalinimas. Čia 
kiekvienas turi užtenkamai - nieks 
nepavydi nė milijonieriams. Užtai 
nė komunistinė idėja Amerikoje 
nėra populiari. Tą žino ir komunis­
tai. Jie metėsi į kitą propagandą 
— už taiką.'Kas taikos nenorės, o 
ypač amerikonai. Užtai Verbų sek­
madienį už taiką demonstruoja,-su 
komunistais net katalikų vyskupai. 
Kokio dvasinio atgimimo iš Ame­
rikos gali laukti ir popiežius. Už­
tat jis parašė Amerikos Vyskupams 
laišką, kuriame gražiomis formo­
mis primena Amerikos netikslu­
mus ir nurodo būdus Į dvasinį gy­
venimą.

Iš čia mums aiškėja, kad Ameri­
ka nieko daugiau nenori, kaip iš­
laikyti savo turimą gyvenimą. Ji 
užtat visada yra defensyvoje. Tik 
nesugriauk jos gyvenimo. Ji negai­
li ir kitiems kraštams, tik kad bū­
tų ramu. Ji tikrai šiuo atžvilgiu 
krikščioniška,, bet ne dėl to, kad 
ji pasidarytų.. gera, bet kad jos 
nieks neužkliudytų. Tuo gyvena ne 
tik Amerikos vyriausybė, bet ir vi­
sa Amerika, ir jos Bažnyčia.

Kai kurie Amerikos teologai po­

piežiui prikiša, kad jis neina su 
gyvenimu. Bažnytines reformas 
pradėjo popiežius Jonas XXIII. Sis 
popiežius pasirinko vardą Jono 
Pauliaus II. Tai reiškia abiejų po­
piežių, kurie vykdė tas reformas. 
Iš to jau galime pasakyti, kad da­
bartinis popiežius yra už reformas. 
Kur jis yra užkietėjęs, tai kunigų 
vedybose. Vos tik išrinktas popie­
žium, jis pasakė, kad kunigai ne- 
sives. Kunigas gali vestis, bet tuo 
pačiu jis atsisako kunigystės. Sis 
potvarkis taip ir liko. Bažnyčios 
suvažiavimo buvo svarstyta mintis, 
kad kunigai galėtų būti vedę, kaip 
tai buvo prieš 1.000 metų. Palikta

Būkime aktyvūs su
Žinokime, kad mūsų tėvai, ku­

rie 1918 m. atstatė Lietuvą, prieš I 
pasaulinį karą buvo dar blogesnė­
je padėtyje. Pasaulis tada nieko 
nežinojo apie Lietuvą ir lietuvių 
dirbančių Lietuvai buvo labai ma­
ža.

Pirmieji laikraščiai - Aušra ir 
Varpas teturėjo tik po 600 prenu­
meratorių, o šiandien vien tik Mel­
bourne ir Geelonge su Mūsų Pas­
toge ir Tėviškės Aidais yra virš 
1.000 skaitytojų. Tais laikais dir­
bančių Lietuvai žmonių buvo labai 
maža. Valančius, Daukantas, knyg­
nešių karalius Bielinis, Basanavi­
čius, Kudirka, Šliupas, Vileišis, 
Maironis, Martynas Jankus, Vydū­
nas, Tumas Vaižgantas, vysk. Ka­
revičius ir keletas kitų.

Jiems gyviems esant ne visi įver­
tino jų darbus. Daukantui mirus 
tik 3 Vyrai teatėjo jo karsto nešti 
ir viena moteris turėjo padėti, ta­
čiau atsistačius Lietuvai suprato­
me jo didžius darbus rašant Lie­
tuvos istoriją ii' jam statėme didin­
gus paminklus.

Aušrininkus ir varpininkus dvari 
ninkai tada litvomanais pravardžia 
vo ir laikė pajuokos objektu, ta­
čiau jie laimėjo, nes jie kovojo 
už tiesą ir savo tautos laisvę. 

popiežiaus žiniai. Tai šį popiežiaus 
nusiteikimą, kad kunigai nesivestų, 
amerikiečiai ir vadina jo sustingi­
mu.

Kažin ar Amerikoje Bažnyčios 
padėtis pagerėtų, jei kunigai būtų 
ir vedę. Atrodo, kad padėti čia 
sprendžia ne kunigų vedybos, bet 
materialinė padėtis. Kunigas pasi­
darė mažiausiai atlyginamas. Taip 
ši padėtis pasidarė niekam nepa­
traukli. Tas pats yra ir pas kitas 
religijas, kur kunigai vedę. Kunigų 
skaičius ir ten mažėja. Reiškia, kad 
šią padėtį daugiau lemia materialis 
tinis gerbūvis. Todėl ir popiežiui 
gal be reikalo primetama dėl ku­
nigų vedybų, kad tai yra jo su­
stingimas. pv.

3
Rašo Alb. Pocius

milijonais kovojančių lietuvių

Pasibaigus I pasauliniam karui, 
prie Paryžiaus, Versalio Taikos 
konferencijoje buvo svarstomas 
Lietuvos ir Lenkijos ginčas dėl Vil­
niaus. Įsikarščiavęs Lenkijos už­
sienio reikalų ministeris Dumows- 
ki sušuko:

“Leiskite mums sušaudyti 500 
Lietuvos inteligentų ir Lietuvos 
nebebus”.

Šiandien jau nebe 500, bet 3 mi­
lijonai lietuvių reikalauja laisvės, 
todėl būkime ir mes aktyvūs tarp 
tų 3 milijonų kovojančių lietuvių!

Okupantas norėjo nutildyti lie­
tuvių tautos laisvės šauksmą ir Si­
biro vergų stovyklose sunaikino 
vieną trečdalį mūsų tautos. Lietu­
vių tautos kankinių kovos testa­
mentas Įpareigoja mus tęsti jų ko­
vą iki Lietuva vėl bus laisva ir ne­
priklausoma.

Mes su okupantu negalime eiti 
į bet kokius kompromisus ar de­
rybas. Mes negalime priimti oku­
panto įstaigų patarnavimus, išsky­
rus kelionėms į Lietuvą. Mes nega­
lime važinėti jų turistiniais laivais 
ar eiti j jų teatrus, nes nužemin­
tume savo kaip lietuvio savigarbą 
ir išniekintume tautos kankinių au-

Per Vatikano radiją išgirdome, 
kad Klaipėdos ligoninėje staiga mi­
rė vietinis altaristas kun. Jonas 
Baikauskas, 80 metų amžiaus rug­
pjūčio 25 d. Velionis prieš ketve­
rius metus paminėjo 50 metų Auk­
sinį Jubiliejų. Su jo mirtimi Tel­
šių vyskupijoje ir Klaipėdos pre- 
latūroje yra daugiau kaip 50 para­
pijų, kurios jau nebeturi sąVo ku­
nigo ir yra aptarnaujamos iš ki­
tur. Telšių vyskupas Antanas Vai­
čius šią vasarą Tauragėje Sutvir­
tinimo sakramentą suteikė 2.450 
asmenų, Varniuose 664. Panašios 
vaikų ir jaunimo minios Sutvirtini­
mo sakramentą priėmė Plungėje, 
Kretingoje, Telšiuose.

kos šventumą.
Nepamirškime, kad Lietuvai at­

gavus laisvę kiekvienas turėsime 
duoti apyskaitą už savo darbus ir 
Veiksmus išeivijoje.

Bendradarbiavimas su okupantu 
yra pagal visų valstybių įstatymus 
sunkiai baudžiamas, o Lietuva šian 
dien yra okupuota ir nevalia nu­
silenkti prieš okupantą.

Amerikiečiai, anglai, italai, grai­
kai ir kiti gali prekiauti su Rusija 
arba priklausyti komunistų parti­
jai, nes jų kraštai yra laisvi ir ten 
nėra rusų kariuomenės.

Lietuva, Latvija, Estija ir Ukrai­
na yra skirtingoje padėtyje. Mūsų 
kraštai yra rusų kariuomenės užim 
ti.

Eltos Inrom'acijos Tarnyba Vene- 
cueloje atspausdino leidinį ispanų 
kalba “Lietuva Venecuelos spau­
doje”. Tai 65 puslapių brošiūra, 
kurion surinkti paskutiniaisiais me 
tais Venecuelos spaudoje atspaus­
dinti būdingiausieji straipsniai apie 
Lietuvą. Rinkinį parengė Venecue- 
loje gyvenanti Jūratė Statkutė — 
Rosales. Brošiūra pristato Lietuvos 
okupaciją, trėmimus, religinės lais 
vės varžymus, kunigų - A. Svarins­
ko ir S. Tamkevičiaus nuteisimą.

Katalikybe ir inteligentija šiuolaikinėje Lietuvoje
Rašo Juozas Bočys (slapyvardė) iš Lietuvos

Vidutinioji inteligentija mažiau už vals­
tiečius, t.y. kolūkiečius, girtuokliauja, nes 
tam neturi lėšų, be to, lyra sąmoningesnė. 
Tai yra blaiyiausia mūsų tautos dalis. Dau­
giausia kovotojų už blaivybę yra tarp in­
teligentų. Jų šeimose paprastai auga bent 
du vaikai, atgyja įsitikinimas, kad šeimai 
laimę duoda geri vaikai, netgi darosi sa­
votiška gera mada turėti ne vieną, o dau­
giau mažylių. (Gaila, šių eilučių autorius 
neturi po ranka statistinių duomenų tais 
klausimais).

Šie vidutiniosios inteligentijos bruožai krin 
ta į akis dėl to, kad kaimuose (anaiptol ne 
visose Lietuvos dalyse) nemažėja kai kurios 
negerovės: girtavimas, amoralumas, ciniz­
mas, abejingumas. Kaimuose kai kur gau­
sėja šeimų skyrybų, kas bent prieš 10 metų 
buvo retas dalykas. Dažniausia skyrybų prie­
žastis - vyrų girtavimas ir storžieviškumas. 
Kaimuose gausu eismo nelaimių ir savižu­
dybių, taip pat daiigiausia dėl girtavimo. 
Kai kur kaimuose labai trūksta jaunų mer­
ginų (išeina į miestus), kitur nėra jaunų 
vyrų, dėl ko negausėja jaunų šeimų.

Girtavimo priežastys - atskiras, sudėtingas 
klausimąs. Viena iš priežasčių ta, kad kaimo 

žmogus yra nuolatos, morališkai žlugdomas, 
nes jis yra pusiau beteisis asmuo, o jis daug 
kur tiesiogiai priklauso nuo kolchozo val­
džios - nuo brigadininko ar pirmininko va­
lios. Kaimiečiai turi labai daug ir sunkiai 
dirbti, sėjos ar rugiapjūtės metu - neretai 
dienomis ir naktimis. Didelės darbo normos 
kolchozo laukuose paskiriamos net nėščioms 
moterims. Beteisiškumas ir sunkus darbas 
vyrišką kaimiečių pusę natūraliai skatina 
girtauti. Padėtis nedaug gali pagerėti net 
jeigu kolchozo valdžia yra protinga ir žmo­
niška. Kolchozo pirmininkui netgi sunku bū­
ti žmoniškam, nes aukštesnė valdžia iš jo 
reikalauja vis didesnės produkcijos, be to, 
trukdo protingiau tvarkytis nereikalingais 
nurodinėjimais ir pamokymais.

Kita kaimo girtavimo priežastis yra ta, 
kad čia parduotuvėse visada yra stiprių al­
koholinių gėrimų (degtinės ir prasto, alko­
holinio vyno). Beveik nebūna gerų natūralių 
vynų, šampano ir pan. Be to, rajonams rei­
kia vykdyti alkoholio pardavimo planą, ku­
rio neįvykdžius, sutrinka finansai - nėra iš 
ko mokėti atlyginimų. Dėl to būna atvejų, 
kad kaimo žmonės yra net skatinami pirkti 
ir gerti prastos kokybės alkoholinius gėri­
mus. Žmonijos istorijoje turbūt nebuvo to­
kios santvarkos (net kapitalizmo pradžioje), 

kurios ekonomika tokiu laipsniu, kaip So­
vietų Sąjungoje, remtųsi alkoholizmu.

Dėl šių priežasčių tradiciniai kaimo doro­
vės pamatai yra gerokai susilpnėję. Be to, 
aktyviausioji kaimo jaunuomenės dalis išei­
na į miestus, nors ten materialiai gyventi 
yra sunkiau, tačiau darbas yra lengvesnis, 
be to, žmogus yra laisvesnis negu kaime. 
Dauguma kaimo žmonių supranta savo sun­
kios būklės priežastis ir tai teikia vilčių, 
kad gyvenimo sąlygoms pasikeitus minėto­
sios negerovės pradėtų nykti.

Inteligentija, iš viso miestiečiai, yra ob­
jektyviai geresnėje būklėje negu kaimo žmo­
nės, nes darbo požiūriu laisvesni, savaran­
kiškesni. Sunkesnėje būklėje yra tik kaimo 
inteligentai (mokytojai, gydytojai, agrono­
mai), nes jie daugiau ir gana neapibrėžtai, 
netiesioginiai priklauso nuo vietinės val­
džios.

Čia suminėtos ir daug neminėtų priežas­
čių nulemia tai, kad Ividutinioji inteligen­
tija, kuri yra gana gausi, darosi Lietuvoje 
pagrindinė, be to, sąmoningai įsitikinusi, tau­
tinių ir religinių vertybių saugotoja. Šias 
vertybes išlaiko ir kaimas bei darbininkai, 
tačiau jie tai daro daugiau gaivališkai ir 
išoriškai. Tiesa, ir kolūkiečių bei darbinin­
kų tarpe netrūksta blogiui atsparių žmonių, 
tvirtai įsitikinusių savo tautos patriotų, ta­
čiau kasdieniniame gyvenime jie nedaug te-
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Laisvojo pasaulio lietuvių katalikų kongresoMes, laisvojo pasaulio lietuviai, susirinkę iš Įvairių šalių į šv. Ka­zimiero 500 metų mirties sukakties kongresą Kanados Toronte 1984 m. rugsėjo 1 ir 2 dienomis, pažvelgėm su dideliu susirūpinimu j Lietuvą — šventojo Kazimiero ir mūsų pa­čių kilmės kraštą, šiuo metu rei­kalingą viso laisvojo pasaulio dė­mesio ir pagalbos.Dėl to šis mūsų kongresas krei­piasi j Jungtines Tautas bei gene­ralini jų sekretorių, valstybių ka­ralius, prezidentus bei jų vyriausy­bes, krikščioniškųjų Bendrijų va­dovybes, ryšio priemones (spaudą, radiją, televiziją) ir laisvosios žmo­nijos sąžinę, prašydamas atkreipti dėmesį į tautas jau daugiau kaip 40 metų kankinamas dvasinėje ir fizinėje priespaudoje.Tokių tautų Rytų Europoje yra visa eilė. Šiame kongrese mes ne­galime kalbėti jų visų vardu, todėl prabylame laisvojo pasaulio lietu­vių išeivijos daugumos vardu. Tai balsas, kuris neabejotinai išreiškia ir visos lietuvių tautos bei jos kraš­to - Lietuvos balsą.Mes, kaip ir visos tautos, trokš­tame taikos, tačiau, remdamiesi is­torija ir savo patirtimi, primena­me, kad ten, kur nėra laisvės, nė­ra ir negali būti taikos. Vergija yra taikos stabdys, sukilimų, re­voliucijų, vi enių ir išorinių kovų akstinas.Ypač tai pasakytina apie mažas tautas, nes jų dvasinės ir fizinės egzistencijos pagrindas yra laisvė. Siekiant pasaulio taikos, reikia ap­riboti ne mažųjų tautų laisvę, o di­džiųjų imperialistinius užmojus.Žvelgdami į dabartinę Lietuvą, nešančią totalistinių sistemų įves­tą vergiją jau penktą dešimtmetį, pareiškiame, kad lietuvių tauta, būdama pavergta dvasiškai ir fi­ziškai, nuolat kovos už savo laisvę, kol ją atgaus. Prie pasaulio tai­kos bei įtampos sumažinimo ji ga­lės prisidėti tiktai tada, kai laimės religinę, tautinę ir valstybinę lais­vę.

MANIFESTAS
Minėdami Lietuvos globėjo šv. Kazimiero 500 metų mirties sukak­tį šiuo kongresu, primename, kad šis šventasis yra ne tik heroiško asmeninio religinio gyvenimo žmo­gus, bet ir Lietuvos karalaitis, ak­tyviai dalyvavęs valstybės valdy­me. Jam rūpėjo tiek paskiro žmo­gaus, tiek viso krašto, tiek viso pasaulio gerovė bei taika. Dėl to šiandieną jis yra gerbiamas ne tik Lietuvoje, bet ir visame krikščioniš kajame pasaulyje.Deja, jis nėra gerbiamas Sovie­tų Sąjungos valdžios, kuri nuo 1940 metų yra okupavusi Lietuvą karine jėga ir įvedusi krašte dvasinę bei fizinę priespaudą. Okupacinė val­džia rado šv. Kazimiero karstą su relikvijomis Lietuvos sostinėje Vil­niuje - didingoje katalikų katedro­je. Tiek katedra, tiek šv. Kazimiero karstas lietuvių tautai yra švento­vė, nuo amžių visų branginama. Jos išniekinimas yra ir tautos iš­niekinimas. Sovietinė ivaldžia, ne­atsižvelgdama į lietuvių tautos jaus mus, uždarė katedrą, Įrengė ten paveikslų galeriją, o šv. Kazimie­ro karstą įsakė pašalinti iš jam specialiai įrengtos koplyčios. Dėl to jo karstas 1953 m. buvo perkel­tas į Vilniaus priemiestyje esančią šv. Petro ir Povilo šventovę.Toks okupacinės valdžios žings­nis buvo dūris į Lietuvos širdį. Negana to, buvo įsakyta Sv. Kazi­miero šventovę Vilniuje uždaryti ir joje įrengti ateizmo muziejų. Tai buvo tikinčiosios Lietuvos iš­niekinimo viršūnė. Jį dar pagilino uždarymas daugelio kiti; Lietuvos šventovių - katalikų ir nekatalikų.Mes laisvojo pasaulio išeivijos daugumos vardu reikalaujame So­vietų Sąjungos vyriausybę, kuri yra atsakinga už įvestą priespaudą Lietuvoje:

1. Grąžinti Lietuvos tikintie­siems Vilniaus katedrą ir leisti ci­vilinės valdžios ištremtajam kata­likų vyskupui Julijonui Steponavi­čiui ją tvarkyti bei eiti ganytoji- nes savo pareigas.2. Grąžinti šv. Kazimiero kars­tą j Vilniaus katalikų katedrą, ku­rioje jis buvo palaidotas prieš 500 metų.3. Iškelti ateizmo muziejų iš šv. Kazimiero šventovės Vilniuje ir grąžinti ją tikintiesiems.4. Grąžinti tikintiesiems Taikos Karalienės šventovę Klaipėdoje, kuri buvo pastatyta vien tikinčiųjų aukomis su išeivijos parama, bet sovietinės Valdžios nusavinta ir pa­daryta koncertų sale.5. Grąžinti visų konfesijų tikin­tiesiems sovietinės valdžios atim­tas bei uždarytas šventoves visoje Lietuvoje.6. Leisti laisvai veikti vienuoli­jom, religinėm organizacijom ir religinei spaudai.7. Leisti laisvai veikti kunigų se­minarijai Kaune, nevaržyti kandi­datų priėmimo bei nuimti sovieti­nės valdžios kontrolę; atgaivinti 
REMKIME TAUTOS FONDĄ,nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ,nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­nian National Foundation, Ine., (Tautos Fondas). Nepamirš­kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — jungiamės su kovojančia Lietuva.
Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

uždarytas kunigų seminarijas Vil­niuje, Telšiuose, Vilkaviškyje.8. Leisti Lietuvos vyskupams bei vyskupijų valdytojams laisvai eiti ganytojines savo pareigas pagal ka­nonų teisės reikalavimus ir nesi­kišti civiliniams pareigūnams į jų veiklą.9. Išleisti laisvėn nekaltai kali­namus žmogaus teisių bei religijos kovotojus iš sovietinių kalėjimų, lagerių, psichiatrinių ligoninių ir sibirinės tremties.10. Atitraukti okupacinę Sovie­tų Sąjungos kariuomenę iš Lietu­vos ir grąžinti Lietuvai savaran­kišką gyvenimą, kurį turėjo kazi- mierinė. praeities Lietuva ir ku­rio trokšta dabartinė Lietuva, žvel­gianti į savo dvasinį globėją šv. Kazimierą.Prašome laisvojo pasaulio vadus pažvelgti į mažos tautos dideles kančias, herojišką jos kovą ir teik­ti jai moralinę bei kitokią pagalbą. Laisvės sušvitimas Lietuvoje bus žingsnis ir į kitų pavergtų kraštų laisvėjimą bei pasaulio taiką.Kongreso vardu — 
Organizacinis pasaulio lietuvių ka­
talikų kongreso komitetas

Dr. J. Sungaila, pirmininkas

109 Riverwood Parkway, Toronto, 
Ontario M8Y 4E4, Canada.

gali savo įsitikinimus pareikšti, tuo labiau dirbti tautiškai svarbų darbą. Inteligentija, ypač jaunesnė karta, pradeda geriau supras­ti fundamentalių vertybių - dorovės, reli­gijos, tautiškumo - svarbą kaip atskiram žmogui, taip ir tautos likimui. Grįžimas prie šių vertybių darosi sąmoninga didelės inteligentų dalies orientacija.Dėl čia suminėtų priežasčių inteligenti­jos ir valstiečių (kolūkiečių) bei darbininkų religingumas daug kuo skiriasi. Valstiečių ir darbininkų tarpe daugiau išlieka tradi­cinis religingumas, kurio svarbiausias ele­mentas yra bažnyčios lankymas, laikymasis kai kurių pagrindinių katalikybės sakramen­tų. Valstiečiai viešai tuokiasi bažnyčioje, krikštija vaikus, su bažnyčia laidoja miru­sius, gana gausiai dalyvauja pamaldose, ypač per pagrindines šventes.Kolchozų valdžia į tai beveik nesikiša, nebent tik tada įsikiša, kada šventė sutampa su neatidėliojamais ūkio darbais. Dažnai tenka girdėti, kad kolchozai netgi duoda mašinas tikintiesiems važiuoti į bažnyčią, dėl ko aukštesnė (rajono) val­džia kolchozų vadovybę bara. Kaimo žmo­nės beveik visi bažnyčioje tuokiasi ir krikš­tija, dėl ko labai nerimauja partinė respub­likos vadovybė bei karingieji ateistai. Per svarbesnes šventes galima pamatyti nemažai kaimo jaunimo (merginų ir Vaikinų), einan­čio prie šv. Komunijos.

Tačiau tai yra tik matomoji arba apeiginė kaimo žmonių religingumo pusė, nedaug ką sakanti apie vidinę, dvasinę jo pusę. Šiuo požiūriu kaimo žmonių tikėjimas yra gana negilus, savo išraiška - tradiciškas, kai kada ir primityvus. Atlikinėdami pagrindines baž­nytines apeigas, žmonės gana menkai nusi­mano apie dvasinį jų turinį, kai kam tai iš viso nerūpi. Labai atsilikęs yra religinis žmo­nių švietimas, nes tam nėra elementariausių sąlygų. Vaikai paviršutiniškai ir nesistemin- gai religiškai paruošiami, vaikų mokymas bažnyčiose yra viena labiausiai saugumo per­sekiojamų ganytojiško darbo sričių, katas­trofiškai trūksta religinės literatūros - švent­raščio, katechizmų, maldaknygių ir kt. Žmo­nės naudojasi prieškarine, o kartais dar XIX amžiuje išleista literatūra, šio rašinio au­torius ne kartą yra girdėjęs, kaip per šer­menis giedama iš carizmo laikais išleistų knygų, kurių žodynas yra užterštas poloniz­mais, o daugelis žodžių (“tajemnyčia”, “mū- čelnykas”, “apieravonė” ir pan.) jau viduti- niajai žmonių kartai yra sunkiai suprantami arba atrodo juokingi. Žmonės dėl to nekalti, o kalta valdžia, kuri, pasauliui melagingai kalbėdama apie religijos laisvę Soyietijoje, religinės literatūros platinimą ir religini vai­kų mokymą traktuoja kaip politinius nusi­kaltimus.Kaimo ir mažų miestelių tikintieji, jų vie­šas tradicinis arba bažnytinis religingumas 

dabartinėmis-sąlygomis yra pagrindinė Lie­tuvos katalikų Bažnyčios atrama.Lietuvoje, kaip ir kitur Rytų Europoje, Bažnyčia yra ir ateityje neabejotinai bus religijos branduolys, kartu atliks ir nepa­mainomas dorovinio bei tautinio auklėjimo funkcijas.Inteligentija, žiūrint išoriškai, yra mažiau religinga negu kaimo žmonės, nes mažiau lanko bažnyčią. Priežastis, kaip jau minėta, yra ta, kad inteligentija yra labiau paveik­ta idealogiškai. Be to, inteligentai papras­čiausiai bijo viešai reikšti savo tikėjimą, nes tai jiem gali brangiai kainuot. Kaimo žmogus, būdamas labiau priklausomas nuo tiesiogi­nės valdžios, nebijo prarasti darbo, o inteli­gento padėtis kitokia - darbo praradimas jam dažnai reiškia ir profesijos praradimą. Dėl to net ir religingi 'ar bent religijai pri­jaučiantys inteligentai vengia lankyti pa­maldas, bažnyčioje viešai tuoktis, krikštyti vaikus. Dau kas tai daro slaptai, bet tai, deja, ir lieka šeimos arba siauro artimųjų ratelio paslaptis. Dabartinėje Lietuvoje, gi­nant religijos teises, yra labai svarbu vie­šai ir atvirai dalyvauti religiniame gyveni­me, bet inteligentija tai mažiausiai gali sau leisti.
(Bus daugiau)
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„Tėviškės Aidų” spaustuvės naujo raidyno vajaus aukos
Brisbane: Lietuvių Brisbanės 

Bažnytinis komitetas $ 125, po $ 20 
kun. dr. P. Bačinskas, B. Malinaus­
kas, $ 10 K. Bagdonas, po $ 5 A. 
Andrulis, J. Andriulis, J. Kiškū- 
nas, J. Platt, E. Sagatys. Viso $ 200.

Latrobe Valley per Federacijos 
Įgaliotinę V. Koženiauskienę: po 
$ 50 Veronika. Koženiauskięnė, VIa 
das Mikalauskas, Kazimieras Šim­
kūnas, $ 30 Servacijus Šabrinskas, 
$ 25 Gerardas Baleiša, po $ 10 
Izidorius Bindokas, Veronika Ro- 
sato. Viso $ 225.

Sale per Federacijos. Įgaliotinę 
E. Eskirtienę: $ 55 V. V. Norkus, 
$ 50 A. V. Mikalauskai, $ 30 A. 
E., Eskirtai, po .$ 5. V. Balsevičius, 
O. Butkienė, Dalia Ellison - Valy­
tė, B. P. Vitkauskai. Viso $ 155.

Geelonge per Bažnyčios. Maršal­
kų Vytą .Bindoką: $ 50 J. Rapkaus- 
kas, $ 20 A. Miliauskas, po $ 5 .V. 
E. Bindokas, V. P. Cerakavičius, 
B. Gasiūnas, B.. Jankienė, A. Kar­
pavičius, C. Valodka, $ 3 A. Žvirb­
lienė. Viso $ 103.

Geelonje per Federacijos Įga­
liotini Vladą Stuikevičių: $ 100 
Aleksas, Liuda Jakubauskai, $ 100 
Alfonsas Baltrūnas, po $ 50 Spor­
to klubo Vyties valdyba. Brigita 
Starinskienė, po ■$ 25 Geelongo Apy 
linkės Valdyba, Geelongo Lietuvių 
Sąjungos Valdyba, po $ 20 J. Ce- 
ponas, Ona Dargvainytė, A. Jan­
čiauskienė, Stasys, Stasė Karpa- 
lavičiai, J. Každailis, Vi. Leitonas,
A. Obeliūnas, E. V. Stuikevičiai,
B. St. Šutai, $ 13 Rinkliava, po $ 10 
A. Aukštiejuš, M. Kymantas, A. 
Milkeraitienė, K. Šimkus, po $ 5 
A. Benulis, M. Gružauskienė, A. 
Skėrys, J. M. Manikauskai, Pr. Vai 
čekauskas. Viso $ 608. Geelonge iš 
viso suaukota bendra suma $ 711.

Adelaide per Federacijos Įgalio­
tinį Praną Pusdešrj, kuris šias au­
kas prisiuntė: $ 150 Adelaidės Lie­
tuvių Katalikių Moterų Draugija, 
po $ 50 Tėvai Marijonai, Pr. S. 
Pusdešriai, $ 40 J. S.. Bardauskai, 
po $ 20 B. M. Gavėnai, J. Vadei- 
kis,- H-. A. Vikai, Agota Visockie- 
nė, A. Zamoiskis, $ 15 A. R. Ku­
biliai, po $ 10 J. K. Beinoravičiai, 
A. B. Budriai, P. T. Gašlūnai, P. 
Kuisys, B. Masionis, J. Poškus, Poš­
kus, K. Raznauskas, V. J. Rupins- 
kai, J. G. Vasiliauskai, V. T. Va­
siliauskai, $ 7 A. J. Stepanai, po 
$ 5 P. I. Bakšiai, V. Baltutis, P. 
Barauskas, J. Bataitis, J. Birbilas, 
A. Bulis, A. P. Dancevičiai, K. Di- 
čiūnienė, L. Gerulaitis, A. Jakutis, 
V. Janulis, S. Kerulis, E. Kerve- 
lienė, V. Kiverienė, D. Kutkaitė, 
J. Katkienė, P. E. Kuncaičiai, J. 
Langevičius, Iz. Lapšys, A. Plokš- 
tienė, po ’$ 4 Nekrošiai, Džiaugis, 
$ 3 M. Petrėnienė, po $ 2 V. Ba- 
gušauskas, G. Jankauskienė, A. 
Mainelienė, Marcinkevičiūtė, Juo­
zas Sabeėkis, J. Storpirštis, Za­
karevičienė. Viso $ 650.

Melbourne per kun. Pr. Vaserį: 
Spaudos mėnesio rinkliava pamal­
dų metu $ 170, E. Matulionis $ 50, 
NN $ 40, po $ 20 Kulienė, J. P. 
Mažyliai, $ 10 O. Petravičienš. Vi­
so, $ 310.

Melbourne per kun. Dr. P. Dauk­
nį: $ 140 NN, po $ 50 J. Giedraitis, 
G. B. Kymantai, V. Stagis, N. L. 
Vaičiurgis, $ 40 A. Meiliūnienė, 
$ 30 Tautos Fondo Atstovybė Mel­
bourne, po $ 25 G. Diger - Didoris, 
V. Taukus, po $ 20 A. Baltrukonie- 

nė, S. Erminas, Juozas Almis Jū- 
ragis, “T.A.” Kvieslys, A. Stasy­
tis, $ 10 NN. Viso $ 570.

Melbourne per TA Administraci­
ją: $ 100 V. Grigonis, $ 40 Ona 
Leonavičienė, $ 25 VD, po $ 20 J.
A. Bratiškai, J. Luckus, po $ 15
B. Matulienė, GŠ, po $ 10 M. Me- 
deišienė, Pr. Švambarys. Viso $ 255.

Melbourne per Juozą Jurgelaitį: 
po $ 50 L. A. Kaladė, Vyt. Mi­
liauskas, po $ 30 A. Visockienė 
anūko prisiminimui, V. Pažerec- 
kas, $ 25 NN, po $ 20 J. Barkienė, 
M. Didžys, Z. Pranckūnienė, Zita 
Prašmutaitė, B. Sadauskas, S. Sa­
vickienė, $ 15 L. Kilčiauskas, po 
$ 10 B. Alekna, A. Bakaitis, E. Du­
dėnienė, V. Petruševičius, A. V. 
Sakalauskai, V. Sidabrą, J. M. 
Venckai, NN, $ 7 Vyt. Mačys, $ 6 
K. Šlika, po $ 5 R. Armastauskas, 
A. Bajoras, V. Bosikis, J. Jasulai­
tis, E; Laučys, K. Prašmutas, Se- 
mėnas, A. Steponavičienė, po $ 2 
St. Lipčius, A. Pocius, J. Sukevi- 
čius. Viso $ 459.

Melbourne per Juozą Keblį: po 
$ 20 Z. Augaitis, A. Bajoras, V. La­
idokas, St. šiuškus, po $ 10 Algis 
Barila, P. Binkus, J. Bruožis, P. 
Dargis, J. Keblys, S. Lukaitis, F. 
Sodaitis, po $ 5 J. Steponavičius, 
J. Zonius, $ 2 J. Kvietelaitis. Vi­
so $ 172.

Melbourne aukų lapas Nr. 4: 
Melbourno Katalikių Moterų Drau 
gija $ 200, kun. St. Gaidelis $ 50, 
Birutė Prašmutaitė $ 20, Dr. S. 
H. Statkai $ 10. Viso $ 230.

Melbourne aukų lapas Nr. 19: 
$ 100 B. Kaminskas, $ 100 L. A. 
Šeferiai, $ 50 V. Stagis, $ 40 A. 
J. Erminas, po $ 30 S. V. Jeršo- 
vai, A. Tamošiūnienė, J. A. Var­
kaliai, po $ 20 J. Cyžas, Irena 
O’Dwyer, J. J. Rubaževičiai, $ 15 
J. A. Skimbirauskas, $ 10 E. R. 
Šemetai, po $ 5 Br. Jurgelionis, 
J. Oželis, E. Zdanavičienė. Viso 
$ 530.

Melbourne per aukų rinkėją Ed­
vardą Margan- Marganavičių: iš 
Vinco Karanausko palikimo per P. 
Sungailą $ 150, po $ 50 P. Dran­
ginis, LKVS Ramovė Melb. sk. per 
F. Sodaitį, E. Petrikas, $ 30 Z. St. 
Raudžiai, $ 25 Gyvojo Rožančiaus 
Brolija per Pijų Vaičaitį, po $ 20 
Teresė Bikulčienė, B. S. Butkai, 
J. Leknius, V. Lukaitis, E. Z. Mac- 
kevičiai, E. Ed. Marganavičiai, Pr. 
Mikulėius, Stefanija Pažereckienė,
A. Rakštelis, A. F. Raudžiai, V. 
S. Ribačiauskai, F. Ročius, J. Rū­
bas, J. Sarapinas, J. J. Stankevi­
čiai, A. Steponavičius, B. J. Ta­
mošiūnai. J. J. Valaičiai, R. A. Vyš­
niauskai, V. A. Žiogai, po $ 10 V. 
Aniulis, J. Ašmonas, J. Balbata, 
S. Balsis, P. Baltutis, M. Biretie- 
nė, J. Budrys, A. Bužinskas, E. 
Dainutienė, B. Duoba, V. Gabrie- 
laitis, A. Grigaitis, V. Jablonskie­
nė, A. J. Jankevičiai, P. Jokūbai­
tis, I. Jokubauskienė, I. R. Kari­
nai, Dr. J. Kunca, R. Klimienė, 
M. Kliukas, T. Laukaitienė, J. Ma- 
kulis, B. Naujokaitis, A. Mucenie- 
kas, Melbourno Skautininkų Ra­
movė per B. Prašmutaitę, L. G. 
Samsonai, J. Stučys, S. Tamošai­
tis, A. Vaičaitis, J. Valiauga, A. Vol 
kienė, po $ 5 V. Akambakas, A. 
Beinorius, V. Bosikis, L. Bušelis,
B. Bitienė, R. Galinis, K. Garliaus- 
kas, G. Kelertas, A. Klimas, A. 
Karazija, A. Kontvainis, J. Kviete­

laitis, K. Kuzmickas, V. Mašanaus- 
kas, A. Miškinis, V. Matuza, K. 
Prašmutas, Pr. Semėnas,, J. Sikors- 
kienė, V. Sivickas, M. Verbylie- 
nė, po $ 4 B. L. Naujokaičiai, V. 
Šukevičius. Viso $ 1.178.

Melbourne iš viso suaukota 
$ 3.704.

Sydnėjus: per Federacijos Įgalio­
tinį Antaną Vinevičių, kuris šias 
aukas prisiuntė - $ 104.50 Bažnyčios 
rinkliava, po $ 100 Prelatas Petras 
Butkus MBE, Bronius Pivariūnas, 
$ 25 Sydnėjaus Gyvojo Rožančiaus 
būrelis, po $ 20 A. Giliauskas, Emi­
lija Pališkienė, Alfa Savickienė, 
Marija, Antanas Statkai, po $ 10 
D. Bižys, N. Bižys, O. Kyzelienė, 
Ona Lašaitienė, Juozas Makūnas, 
Juozas Naudžius, Adelė Paliuko- 
nienė, A. P. Pečiuliai, Antanina 
Paulėnienė, M. Petronis, J. J. Skuo- 
dai, A. S. Vinevičiai, Jonas, Vanda 
Zablockiai, po $ 5 Konstantinas 
Ankus, A. Arlauskas, E. Šliteris, 
$ 2 J. Martin. Viso 556.50.

Pagal šiuos visus sąrašus suau­
kota iš viso $ 6.201.50.

Nuoširdžiai dėkojame visiems au 
kų rinkėjams ir aukotojams, kurių 
visų finansine talka galėsime įsi­
gyti “Tėviškės Aidų” spaustuvei 
naują raidyną.

ALK Federacijos Valdyba

NAUJI LEIDINIAI

Alė Rūta Pirmieji Svetur, Iš­
stumtųjų dalia, premijuotas roma­
nas, išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas 1984 m., spausdino “Drau­
go” spaustuvė Čikagoje, viršelis ir 
aplanKas dail. Rasos Arbaitės, psl. 
378, kaina USA $ 12. Alė Rūta jau 
virš 20 kūrinių autorė. Šiuo premi­
juotu romanu skaitytoją nuveda į 
pirmųjų lietuvių ateivių Ameriko­
je gyvenimą. Palikę rusų okupuotą 
ir baudžiavos spaudžiamą tėviškę, 
jie pradėjo sunKiai kurtis Ameri­
koje neįprastose sąlygose, anglių 
kasyklose. Personažai gyvi, nepa­
prastais įsikūrimo rūpesčiais ir ne­
sutramdomu paliktos tėviškės il­
gesiu.

Aidai, kultūros žurnalas, gegu­
žė - birželis. Vyr. Redaktorius Dr. 
Leonardas Andriekus OFM, leidžia 
Tėvai Pranciškonai Brooklyne. Bro 
nius Kasias čia svarsto rigzilinių 
vyriausybių ir veiksnių problemą. 
Dr. P. Rėklaitis pateikia naujų duo 
menų prie Šv. Kazimiero ikonogra­
fijos. j. Jakštas apžvelgia istoriko 
kun. Viktoro Gidžiūno OFM dar­
bus, ir kita lietuvių išeivių kultū­
rinė apžvalga.

Elta - Press, Roma, italų kalba 
informacijos biuletenis, redaguoja 
prelatas Vincas Mincevičius, šia 
gegužės - birželio laida redaktorius 
pristato per 3 psl. Nijolės Sadū- 
naitės biografiją ir pateikia jos pil­
ną vertimą “Kaip patekau į KGB 
objektyvą”. Prelato V. Mincevi­
čiaus didelis nuopelnas Elta - Press 
italų kalba leidžiant jau virš 30 
metų ir ją išsiuntinėja Italijos vie­
šosios opinijos formuotojams, kad 
atvertų akis ką reiškia sovietinis 
komunizmas, kaip jis aiškiai pasi­
rodo okupuotoje Lietuvoje.

PAŠTO ŽENKLAI

50 LIETUVOS $ 10
200 KANADOS $ 10
500 PASAULIO $ 10
Leonas Markauskas,
1 Henry St.
Brighton East, Vic. 3187.
Telefonas 592 3680

SKAUTAI AKADEMIKAI
Melbourno Skautų Akademikų 

sueiga vyko Liet. Namuose rugsė­
jo 16 d. popietę. Pirmininkas fil. 
s. Algimantas Žilinskas kalbėjo 
apie organizacinę drausmę, sueigų 
lankymą, punktualumą. Čia sesės 
geriausiai pasirodo ir diskusijose 
aktyviai dalyvavo: Virginija Bruo- 
žytė, Loreta Čižauskaitė, Rasa Bal­
tutytė, Vida Žemaitytė, Andrius 
Vaitiekūnas, neatsiliekant ir vy- 
resniem. Gražus pavyzdys, kai iš 
narių toliausiai gyvenąs v.s. Vy­
tas Vaitkus iš Macedono visuomet 
atvyksta į sueigas ir pareigose vi­
suomet tarp pirmųjų. Smulkiai bu­
vo išdiskutuota Jubiliejinės Skautų 
Akademikų šventės programa, kai 
ji bus švenčiama spalio 21 d., pra­
dedant lietuviškomis pamaldomis, 
atliekant skaitymus, aukų atneši­
mą, Virginija pažadėjo bažnyčioje 
solo pagiedoti, o po pietų 2 vai. 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje bus akademija su kviesti­
niais svečiais. PD

SKAUTŲ ŽIDINIO ŠVENTĖ
Tautos Šventę minėjome Geelon­

ge lietuviškomis pamaldomis rug­
sėjo 16 d. Organizacijos dalyvavo 
su vėliavomis, prie altoriaus su gar­
bės palyda išsirikivo Lietuvos Tris­
palvė, Skautų Šatrijos tunto ir 
Sporto klubo Vyties vėliavos. Da­
lyvių bažnyčioje buvo 42, bet lie­
tuviškos giesmės gražiai skambė­
jo. Skaitymus atliko Adolfas Obe­
liūnas, aukas atnešė Brigita Sta­
rinskienė, jos dukra Genovaitė Va­
laitienė ir Juozas Rapkauskas. Tau 
tos Šventei skirtą žodį tarė kun. 
Dr. Pr. Dauknys. Pamaldas baigė­
me Lietuvos himnu.

Po pamaldų visi vykome į Gee­
longo Lietuvių Bendruomenes Na­
mus, kur Skautų Židinys buvo gra­
žiai papuošęs naujai įtaisytą vitri­
ną skautiškais ir tautiniais ženk­
lais, ant stalo išdėstyta parodėlė. 
Lietuvos Skautų Globėjo sv. Kazi­
miero paveikslas švietė vitrinoje. 
Skautų Židinio metinę šventę pra­
dėjo Židinio kancleris vyr. skauti­
ninkas Algirdas Karpavičius, į gar­
bės preziaiumą pakvietė Bendruo­
menės pirm. Vladą Stuikevičių, 
kapelioną, Lietuvių Sąjungos pirm. 
Juozą Gailių, Rajono Vadijos — 
vyr. skautininką Vytą Vaitkų, Šat­
rijos tunto tuntininką skautininką 
Vytą Mačiulį. Pats kancleris nuš­
vietęs atliktus metinius Židinio dar 
bus, kurių pats iškiliausias buvo 
gražiai suorganizuotas Šv Kazi­
miero 500 Metų Jubiliejus, paskai­
tai pakvietė s. kun. Dr. Pr. Dauknį, 
kuris tarė žodį iš skautų ideologi­
jos Budėk! Židinį sveikino Bend­
ruomenės pirmininkas. Rajono Va­
do s. Albino Pociaus sveikinimą 
perskaitė v.s. Vytas Vaitkus. Ant 
ekrano skaidrių iš pernai metais 
vykusios Kanados Jubiliejinės 
Skautų stovyklos parodė Petras 
Volodka, kai toje stovykloje net 
trys skautai buvo nuvykę iš Gee 
longo. Sekė vaišės, kurių metu dar 
buvo suruošta loterija. Šioje šven­
tėje dalyvavo apie 40 asmenų. Dė­
kojame Židinio vadovybei, kuri 
puikiai suorganizavo šį minėjimą. 
Židinio tėvūne yra vyr. skautė Liu­
cija Volodkaitė - Koszelo.

VI. Siuikevičius
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MELBOURNAS
Šv. Kazimiero Jubiliejų minėsi­

me sekmadienį, spalio 7 d. Bus iš­
kilmingos koncelebracinės Mišios. 
Visos organizacijos kviečiamos pa­
maldose dalyvauti su vėliavomis, 
pagerbiant Lietuvos patroną šv. Ka 
zimierą jo 500 metų mirties jubilie­
juje. Po pamaldų 2.30 vai. Lietuvių 
Namuose vaidinimas apie šv. Ka­
zimierą, trijų veiksmų lyrinė dra­
ma “Ne Žemės horizontai”, kurią 
sukūrė Pr. Pusdešris. Vaidins Ade­
laidės teatras Vaidila.

Morningione lietuviškos pamal­
dos rugsėjo 23 d. sekmadieni 2 vai. 
St. Macartan bažnyčioje, Drake St.

Brigita Starinskienė paaukojo 
$ 50 Religinei Šalpai ir $ 50 LKB 
Kronikoms.

Už Feliksą Malecką laidotuvių 
metu šv. Mišias aukojo: Sos. Glo­
bos Mot. Draugija, A. Kvietelai-

SPORTAS
Pereitą savaitę pasirodė pirmą 

kartą jaunieji Varpo krepšininkai 
(žemiau 10 metų). Lošia Doncaster 
Association kiekvieną šeštadienio 
rytą. Nors visi sąžiningai lankė 
treniruotes, nežinojom kaip pasi­
rodys rungtynėse. Nustebino visus 
gražiu komandiniu susižaidimu ir 
lengvai laimėjo. Varpas 28 - Koo- 
nung 4. Taškus pelnė: L. Skimbi- 
rauskas 14, S. Lc. iekis 10, P. Aras 
4. Kiti žaidėjai: D. Žiedas. D. Aras, 
E. Klimas, P. Sanders, V. Žemkal­
nis. A.S.

A- A. Feliksas Maleckas
Daug metų slaugomas Melbour­

ne Greenvale Geriatric Centre rug­
sėjo 13 d. mirė Feliksas Maleckas, 
liūdesyje palikęs sūnus - Viktorą 
ir Petrą, anūkus ir proanūkius. Ro­
žančius buvo kalbamas Burwood 
Mulqueen laidotuvių koplyčioje. 
Laidotuvių Mišios - mūsų šv. Jo­
no bažnyčioje rugsėjo 17 d. ir pa­
lydėtas į Springvale kapines.

Velionis Feliksas Maleckas bu­
vo gimęs Kiškeliškių dvare, Siesi­
kų parapijoje, netoli Ukmergės, 
1900 metais gegužės 29 dieną, 
gausioje 16 vaikų šeimoje. Baigęs 
Mažeikių gimnazijos 4 klases, lan­
kė Policijos mokyklą ir ją baigė 
su medaliu, 23 metų amžiaus pra­
dėjo policininko tarnybą. Vėliau 
perkeltas į geležinkelių policiją, 
garvežių inžineriją, geležinkelių po 
licijos viršininku. Būdamas polici­
ninku pasižymėjo taikliu šaudymu 
ir Lietuvai atstovavo varžybose 
Latvijoj, Estijoj ir Šveicarijoj, vi­
sur laimėdamas pirmųjų prizų. Ša­
lia lietuvių kalbos laisvai mokėjo 
ir svetimas kalbas: rusų, latvių, lea 

A. FELIKSUI MALECKUI
mirus, gilią užuojautą reiškiu jo sūnums ir jų šeimoms 
ir taip pat kartu liūdžiu. „ ...Buvęs velionio tarnautojas

Vladas Aglinskas

Mielą mūsų Draugijos narę Bronę DREIŽIENĘ nuošir­
džiai užjaučiame, Lietuvoje mirus jos dviem broliams.

Melbourne Katalikių Moterų Draugija

tienė, V. V. Kasperaičiai, K. Au- 
gūnienė, J. Steponavičius, L. J. 
Kebliai.

Melbourne praėjusią savaitę 
streikavo paštas ir Tėviškės Ai­
dams siųstos korespondencijos tik 
dabar pamažu pradeda ateiti.

MELBOURNAS

ŠAULIAMS!
DLK Vytenio Šaulių Kuopos 

Valdyba maloniai kviečia visus 
šaulius ir šaules atsilankyti j ren­
giamą Tėviškės Aidų balių rugsėjo 
29 d. šeštadienį Lietuvių Namuose. 
Savo atsilankymu paremsime mum 
palankius Tėviškės Aidus.

K. Prašmufas
Valdybos Įgaliotinis

SEKMADIENIO SPEKTAKLIS, 
kurį ruošia Jaunimo Kongreso Pa­
rengimų Ruošos Komisija, įvyks 
rugsėjo 30 d. 2.30 vai. vak. Mel­
bourne Lietuvių Namuose.

Kviečiame visus ateiti pasigėrėti 
ir pasidžiaugti jaunimo talentais 
ir tuo pačiu paremti Jaunimo Kon­
gresą. Bilietų kaina tik $ 5, o pen­
sininkams, bedarbiams ir mokslei­
viams tik $ 3. Bilietus galima užsi­
sakyti po 6 vai. vak. pas Laimą 
Rubaitę, tel. 881 5296 ir Petrą Kru­
zą, tel. 417 3040. Bilietus taip pat 
galima gauti sekmadieniais prie 
bažnyčios. Laukiame.

Jūsų, jaunimas

kų, neblogai kalbėjo vokiškai ir 
angliškai.

Į Australiją su šeima atvyko 
1948 m. ir darbo sutartį atliko Ba­
thurst lentpiūvėje, už metų persi­
kėlė į Melbourną, mirė jo žmona 
Elena 1960 m. sausio 2 d., kuri bu­
vo irgi iš gausios 18 vaikų šeimos.

Ilsėkis Viešpaties Ramybėje.
Jurgis Maleckas, anūkas

TAUTOS ŠVENTĖ
Šia proga Mišias atnašavo kun. 

Pov. Martūzas mūsų įprastoje, da­
bar gražiai atnaujintoje St. Mary’s 
bažnytėlėje. Dalyvavo skaitlingas 
canberriškių būrys ir uniformuoti 
skautai su vėliavomis, kas sudarė 
šventišką nuotaiką.

Maldas užbaigus, visi rinkosi į 
Lietuvių klubą, kurio kieme vėl 
Baltijos tuntas, išrikiuotas nuo di­
džiausio ligi mažiausio, turėjo sa­
vo sueigą. Po jos sekė bendri pui­
kiai paruošti pietūs klubo svetai­
nėje.

Apylinkės V-bos pirm. Dr. A. 
Stepanas pristatė svečią iš Sydnė- 
jaus Vytautą Patašių, kuris savo 
paskaitoje paminėjo mūsų tautos 
praeities laikotarpius, pabrėžda­
mas lietuvių nuopelnus istorijos bė 
gyje; prašė sekti mūsų didvyrių, 
žymių lietuvių pavyzdžiu. Taip pat 
priminė, kad dabar sukanka 400 
metų nuo Mykalojaus Radvilos 
mirties.

“Audėjėlės” ir skautų-čių šokė­
jai, visos trys grupės amžiaus at­
žvilgiu, pašoko septynius tautinius 
šokius. Sis “ansamblis” galės drą­
siai atstovauti Canberrai būsimo­
se Lietuvių Dienose. Tai dėka A. 
Stepanienės, V. Howe, R. ir M. 
Mauragių ir kitų tėvų, kurie rado 
laiko jauniklius atvežti į repetici­
jas. Šokių pranešėja Rasa Maura- 
gienė pilnai prisidėjo prie šokių 
programos pagerinimo.

Po Lietuvos himno tuojau vyko 
susirinkimas, kurio metu išrinkti 
sekančių dviejų metų kadencijai 
šie atstovai į ALB Krašto Tarybą: 
Jūratė Grigonytė, Gintis Kamins­
kas, Romas Katauskas ir Jonas Šlio 
gėris.

Tautos šventės metu buvo ren­
kamas lietuvio mokestis, aukos Lie­
tuvių Bendruomenei ir platinama 
LKB Kronika. Minėjimą ir susi­
rinkimą pravedė V-bos pirm. Dr. 
A. Stepanas, pietus organizavo ir 
paruošė su pagalbininkais - kėmis 
Apyl. valdybos darbuotojos Audro­
nė Kovalskienė ir Vida Howe — 
Pužaitė.

Prisiminus šventes prieš 20-30 
metų, malonu pripažinti, kad jau­
noji karta žino, kas jie esą, žino, 
kad turi dirbti, aukotis, kol tauta 
bus laisva. Tą įrodė beveik šimta­
procentinis dalyvavimas šioje šven­
tėje. km

ADELAIDĖ

NAUJA ALK MOTERŲ D-JOS 
VALDYBA

Rugsėjo 2 d. LK Centre įvyku­
siame Adelaidės Lietuvių Katali­
kių Moterų Draugijos susirinkime 
išrinkta nauja Valdyba pasiskirs­
tė pareigomis: pirmininkė - S. Pus- 
dešrienė, sekretorė - R. Kubilie­
nė, kasininkė - J. Janilionienė, pa­
rengimams - S. Vasiliauskienė ir 
E. Baltutienė, pietų organizatorė — 
L. Gudiškienė.

Pareigūnės šalia Valdybos: baž­
nyčios puošėja - A. Jasiūnienė, mal 
dos organizatorė - T. Gasiūnienė, 
bažnytinių rūbų tvarkytojos - V. 
Masicnienė ir R. Kubilienė, ligo­
nių lankytoja - G. Damasevičienė, 
gėlynų tvarkytoja - S. Bardauskie- 
nė, virtuvėje švarą prižiūri - L. 
Gudiškienė.

Sėkmės naujai Valdybai!

Rugsėjo 6 d. adelaidiškiai parodė 
turį gerą atmintį be kvietimų di­
džiuliu būriu vakare susirinkę LK 
Centre pasveikinti savo buvusį 
kleboną gerb. kun. A. Spurgį 77-je 
Gimimo Dienoje. Nuoširdžiais lin­
kėjimais ratuotas sveikinimo kal­
bas pasakė vaišėms vadovavęs Pr. 
Pusdešris, klebonas kun. J. Petrai­
tis, V. Baltutis ir E. Varnienė, f 
jas atsakydamas gerb. Sukaktuvi­
ninkas prisipažino, kad nėra leng- 

;Va be kaltės būti kaltu, pareiškė 
gražios ir nusistojusios ateities’ vil­
tį ir širdingai padėkojo B. Budrie­
nei, kuri daugiausiai prisidėjo prie 
Gimtadienio vaišių, o taip pat ir 
visiems, įvairiausiomis gėrybėmis 
prie jų prisidėjusiems.

Pakili, giedra ir šventiška nuo­
taika, perpinta daugeliu dainų, tę­
sėsi ligi vėlumos. Skambiausia va­
karo dovana Sukaktuvininkui bu­
vo “Nemuno Dukrų” ypatingai so­
driai padainuota daina, atsivežta 
iš Gelažių parapijos Lietuvoje, kur 
kun. A. Spurgis buvo klebonu. Ma­
lonu buvo matyti penktą Nemuno

■ dukrą Z. Vencienę, kuri pirmą kar­
tą debiutavo Dukrų sąstate.

Giedri vakaro nuotaika, dalyva­
vusių atsinešta Sukaktuvininkui ši 
luma ir pareikštų gražiausių lin­
kėjimų puokštė telydi gerb. kun. 
A. Spurgį į ramią ateitį.

Ilgiausių metų! prp.

G E E L O N G A S
CHORISTŲ SUSIRINKIMAS

Geelongo Lietuvių Bendruome­
nės Namuose spalio 21 d. 6 vai. vak. 
šaukiamas choristų susirinkimas: 
atidarymas, prezidiumo kvietimas, 
praėjusio s-mo protokolo skaity­
mas, mandatų komisijos rinkimas, 
pirmininkės pranešimas, kasininko 
pranešimas, revizijos komisijos pra 
nešimas, diskusijos dėl pranešimų, 
choro egzistencijos klausimas, cho­
ro turto patvarkymas. Kavutė. Da­
lyvavimas visiems choristams bū­
tinas. Paskelbtu laiku nesusirin­
kus, už pusės valandos šaukiamas 
s-mas bus teisėtas, nežiūrint da­
lyvių skaičiaus.

P. čerakavičienė 
Choristų įgaliojimu

BRISBANE

Rugsėjo 9 d. minėjome Tautos 
Šventę. Minėjimas prasidėjo su iš­
kilmingom šv. Mišiom. Brisbanės 
kapelionas kun. Dr. P. Bašinskas 
pritaikė tai progai pamokslą. Cho­
ras gražiai giedojo giesmes, pamal­
das baigėme Marija, Marija. Po 
pamaldų naujieji Lietuvių Namai 
prisipildė svečiais. Buvo apie šim­
tas žmonių.

Minėjimą atidarant žodį tarė 
Bendruomenės Valdybos pirm. K. 
Bagdonas. Invokaciją skaitė kun. 
Dr. P. Bačinskas. Paskaitą paruo­
šė ir skaitė Vladas Račiūnas. Pas­
kaita buvo neilga, bet gerai pa­
ruošta ir maloniai klausytojų pri­
imta.

Oficialioji dalis buvo baigta Lie­
tuvos himnu ir vėliavos išnešimu. 
Meninę dalį atliko Moterų ir Miš­
rus choras. Moterys gražiai sudai­
navo “Tėvynė Lietuva” ir dainą 
specialiai skirtą mūsų Kapelionui 
"Dzūkija”. Eilėraščius deklamavo 
F. Luckienė ir R. Platkauskienė.

Mišrus choras, vad. Juozo Kiš- 
kūno, puikiai padainavo tris dainas: 
Jau ilsėjosi burės, Plaukia Nemu­
nėlis ir Kur bėga Šešupė.

Po minėjimo sekė skanūs pietūs, 
paruošti ponių - Klimienės, Jakavi- 
čienės ir Musteikienės ir vėliau pa­
silinksminimas, grojant Vyto Lo­
renco modernių vargonų muzikai.

Tai buvo vienas iš skaitlingiau­
sių pobūvių. Reikia tikėli, kad da­
bar turint nuosavą salę, brisbanie- 
čiai ir ateityje gausingiau dalyvaus 
minėjimuose. K.B.

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Melbourne Lietuvių Bibliotekai 

aukojo: $ 20 J. Černiauskas, $ 10 
A. Grigaitis. Knygų V. Ališauskas, 
P. Bartaška, Br, Naujokaitienė, O. 
Petravičienė, A. P. Taškūnas.
Savo geradariams dėkinga Biblio­
teka.
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S Y D N E J U J E
ĮSPŪDINGAS TAUTOS 
ŠVENTĖS MINĖJIMAS

Pradėtas iškilmingomis pamal­
domis St. Joachim’s bažnyčioje 
Lidcombe rugsėjo 9 d. Organizuo­
tai su vėliavomis dalyvavo ateiii- 
ninkai, skautai ir ramovėnai. Pa­
maldų metu giedojo Dainos choras, 
vad. B. Kiveriui ir Birutei Alek­
naitei. Maldas skaitė ALB narys 
Kultūriniams reikalams E. Basai­
tis ir Danutė Ankienė. Labai jaut­
rų ir išsamų pamokslą apie dabar­
tinę padėtį sietuvoje šiais šv. Ka­
zimiero metais pasakė prel. P. But­
kus MBE. Atskleidė ir Popiežiaus 
rūpestį, kuriam nebuvo leista ap­
silankyti Lietuvoje, net Popiežiaus 
telegrama buvo sulaikyta, kad ne­
pasiektų laiku tikinčiųjų Lietuvo­
je, jų didelės šverftės metu.

Prieš pamaldas Tautos Fondo At 
stovybės nariai rinko aukas Lie­
tuvos laisvės kovai. Viso surinkta 
$ 644.

Viešas minėjimas buvo tęsiamas 
3 vai. Lietuvių klubo auditorijoje, 
kur atsilankė arti 300 lietuvių. Bu­
vo jaunimo, gal todėl, kad visą mi­
nėjimo programą atliko Sydnejaus 
jaunimas. Koordinatorium buvo 
ALB Sydnejaus Apylinkės valdy­
bos narys kultūriniams reikalams 
Edvardas Lašaitis.

Apylinkės V-bos pirm. Dr. A. 
Mauragis trumpu žodžiu atidaryda 
mas minėjimą iškvietė prel. P. But­
kų inyokacijai, kurios išklausėme 
tylos minute. Sekė vietoj įprastos 
paskaitos ne trys jaunimo paskai­
tos, kurias mums pateikė 1V1. Uoxai 
tė, A. Stašionis ir L. Bieliūnaitė. 
Tai mūsų jaunimo mintys realybė­
je. Jie atvirai ir nuoširdžiai.atsklei­
dė savo vargus ir rūpesčius gyven­
dami ir priklausydami dviem ben- 
ruomenėm.

Meninėje dalyje pasirodė jauni­
mo jėgos, pradedant Sūkuiio mer­
gaičių choreliui, vad. Marinos Cox, 
padainuodamos Pasivaikščioti išė­
jau ir Supinsiu dainužę. Mikutis 
Burokas pianinu atliko Octave stu­
dy Henri Jerome Bertins, Bix va­
riations on an original theme by 
Liudwig van Bethbven, Bethovens 
Sonatina ir Berens Study in a Mi­
nor. Kitas kylantis jaunuolis, atei­
ties vargonininkas Justinas Ankus 
elektroniniais vargonais atliko Ba­
cho Avė Maria ir iš Handel Mesto 
I know redeamer Civeth ir Henry 
Maxfield Diapsom Movement. Abu 
du jaunuoliai yra iš pasišventusią 
šeimų Lietuvių bendruomenėje vai 
kai, tad yra dvigubai džiugu ma­
tyti šiuos jaunuolius kylančius mu­
zikos pasaulyje ir einančius tėvų 
pėdomis.

Su deklamacijomis išėjo Loretta 
Šarkauskaitė, deklamuodama “Gy­
venk” - Juozo Mikšto, Ričardas Cer 
vin “Baltija ’’Prano Lemberto, Da­
nutė Stasiūnaitytė “Tenai pavasa­
ris”, Stasio Džiugo, Regina Lašai-

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd.. trečiad., ketvirtad.. --------- 5 — 10 vai. 
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - -..............  5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais............... ... ............................... - 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - .............12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad.. ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais.........................-------- _nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

grrdesi- 
šventė- 

kor.

tytė “Bočių žemės aidai” Jono Min- 
gėlos ir nepamainomas deklamato­
rius jaunasis Antanas Šarkauskas 
“Pavargusiam tremtiniui” Juozo 
Mikšto. Antanukui atrodo nebuvo 
jokios problemos nei lietuviškai — 
suvalkietiškai išmokti, nei ja nau­
dotis. Kreditas Antanuko tėvams 
ir visiems kitiems tėvams, kurių 
Australijoje gimusius sūnus ir dūk 
ras girdėjome.

Pabaigai išgirdome mūsų mė­
giamą “Sutartinę”, nors ir nepilna­
me sąstate, kuri vad. Marinos Cox, 
padainavo dvi liaudies dainas “Au­
go putins” ir “Tyli naktis”.

Po padėkos žodžio Dr. A. Mau- 
ragio, minėjimas buvo užbaigtas 
Lietuvos himnu. Ačiū mūsų jau­
nimui, kurį matysime ir 
me ateities minėjimuose ir 
se.

JAUNŲJŲ DAILININKŲ
PARODA

Ryšium su Tautos Švente Sydne­
jaus jaunieji dailininkai buvo tin­
kamai pristatyti Dr. G. Kazokie- 
nės rūpesčiu. Parodoje Lietuvių 
klubo viršutinėje salėje savo dar­
bus išstatė Nijolė Bižytė 20 darbų, 
Danguolė Keraitytė - West 13, Lee- 
ka Kraucevičiūtė - Gruzdeff 16, 
Tasonia Palaitienė 12 ir Audronė 
Stašionytė 10 keramikos darbų.

Lietuviškai širdžiai ir akiai be 
abejo buvo patraukliausi Lietuvos 
kaimo Vaizdai - Leekos Kraucevi­
čiūtės. Danguolės Keraitytės kūri­
niai modernūs, buvo dauguma iš­
pirkti, kainos nuo $ 85 iki $ 500.

Nijolės Bižytės skirtingas stilius, 
lietuviškos scenos rodo jos tvirtą 
meilę savo tėvų kraštui. Nijolės 
daug paveikslų buvo pavogta, tad 
čia matėme tik jų spalvuotas fo­
tokopijas.

Malonu, kad šios mūsų tautai 
brangios šventės proga mūsų jau­
ni menininkai papildė šios šventės 
programą, kas atnešė jiems ir as­
meniškos naudos, nes aaug paveiks 
lų buvo išpirkta. kor.

"SŪKURIO" TĖVŲ KOMITETO 
VAKARAS

Tautos Šventės išvakarėse Sūku­
rio tėvai buvo suruošę įdomų va­
karą Lietuvių klube. Įdomią prog­
ramą pravedė E. Lašaitis, Kuris 
randa laiko ir visur kitur dalyvau­
damas ir dirbdamas. Publikos buvo 
ne per daugiausia. Pateisinama, nes 
tie patys žmonės apsikrovę darbais, 
turėjo atlikti ir Tautos Šventės 
programą rytojaus dieną.

Būtų džiugu pamatyti tokiuose 
kultūriniuose parengimuose ir 
tuos, kurie niekur nepriklauso.

Savo dalyvavimu jie paremtų 
dirbančius ir Lietuvių klubą.

kor.

AUKOS
TAUTOS FONDUI
Melbourne Tautos Šventės minė­

jimo proga Laisvės Iždui $ 100 pa­
aukojo Jonas Normantas. Tautos 
Fondui: $ 50 Vincas Stagis, po $ 20
A. Gylienė, V. Sivickas, po $ 10 V. 
Aglinskas, A. Bajoras, V. Danius,
B. Gasiūnas, A. Jankevičius, V. 
Kasperaitis, L.. Kilčiauskas, Petras 
Naujokaitis, Irena O’Dwyer, St. Pa 
žereckienė, L. Pikelis, J. Pranckū- 
nas, F. Ročius, A. Rukšėnas, Br. 
Sadauskas, Ig. Sasnauskas, S. Sa­
vickienė, J. Stankevičius, V. Ba­
rauskas, Pranas Šaulys, K. Šiurna, 
J. Venckus, Pr. Valionis, J..Zonius, 
V. Žigas, po $ 5 Pranutė- Adomavi­
čienė, G. Baltutytė, P. Binkus, M. 
Biretienė, V. Gabrielaitis, K. Gar- 
liauskas, A. Grigaitis, O. V. Jaku­
čiai, S. Jeršovienė, Jz. Kvietelaitis, 
J. Leščinskas, St. Bukaitis, E. Mar- 
gan - Marganavičius, L. Padgurs- 
kis, K. Prašmutas, R. Rakūnienė, 
A. Ročius, J. Sarapinas, P. Semė- 
nas, T. Seliokienė, A. Stasytis, A. 
Steponavičius, P. Šukienė, Pijus 
Vaičaitis, P. Venckus, A. Žilinskas, 
po $ 2 Br. Mačiulaitienė, P. Ma­
žylis, V. Sivickienė, NN. Iš viso 
$ 578.

Visiems aukojusiems Lietuvos 
Laisvės kovai, kuriai vadovauja 
VLIKas, nuoširdžiai ačiū.

A. Bajoras
T. Fondo Atstovybės Melb. Iždin.

KUN. A. YLIAUS JUBILIEJUS
Šių metų liepos 29 d. šv. Onos 

atlaidų metu didingoje Joniškio 
bažnyčioje buvo iškilmingai pami­
nėtas vietinio altaristo kun. A. 
Yliaus kunigystės 50 m. jubiliejus. 
Iškilmingose šv. Mišiose, kurias au 
kojo jubiliatas, asituojamas Šiau­
lių dekano kun. K. Jakaičio ir Žai­
ginio klebono kun. B. Radavičiaus, 
gausiai dalyvavo parapiiječiai ir iš 
toliau atvykę jubiliato svečiai. 
Ypač buvo gausu jaunimo. Dauge­
lis priėmė šv. Komuniją.

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. B.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

FILMŲ PASAULYJE
RAUDONOJI AUŠRA

MGM filmų įmonės Amerikoje 
pagamintas veikalas “Raudonoji 
aušra” (Red Dawn) vaizduoja ta­
riamąjį laikotarpį, kai komuniz­
mas įsigalėjo Europoje, Nikarag­
voje, Meksikoje ir belikusi paskuti­
nė kliūtis - JAV. Senosios istori­
jos pamokos metu negras mokyto­
jas aiškina, ir štai - pradeda leis­
tis parašiutininkai. Mokytojas išei­
na pasiteirauti, bet tie kalba ispa­
niškai, jį tuoj nušauna ir be jokios 
priežasties pradeda šaudyti į mo­
kyklą, i mokinius.

Mokiniai didoku automobiliu pa­
bėga, pasiima maisto, šaudmenų, 
išvažiuoja į aplinkinius kalnus Co­
lorado valstijoje.

Fradžia ir gerokai gabalų vė­
liau visiškai neįtikinantieji. Vėliau 
išsilygina, parodo stiprių, kruvinų 
susikirtimų su juos okupavusiais 
komunistais rusais, kubiečiais, gal 
ir kitokiais.

Amerikiečiams filmas neįtikėti­
nas, nes jie, sukvailinti nuolatinės 
netikslios propagandos, tebemano, 
kad komunizmas yra nebloga san­
tvarka, tiktai kitokios rūšies. Jie 
nenori girdėti apie kokius nors ko­
munistų padarytus ar daromus žu­
dymus, o tebevykstančius žudymus 
Kambodijoje, Afganistane, Lietuvo 
je, kitur - laiko šiaip sau žinutė­
mis, neturinčiomis vertės. Tarsi 
prie katino atėjus pasiskųsti žvirb­
liui, kode jisai išplovė žvirbliukus. 
Tatai katino nei kiek nepaveikia, 
nors ir tiesa.

Pagamino Sidney Beckerman. 
Rankraštis: Kevin Reynolds - aiš­
kiai nesusipažinęs su rusų - komu­
nistų siautimais, su komunistiniu 
teroru. Amerikiečių partizanų gru­
pę sudaro keletas jaunuolių vaiki­
nų, gimnazistų,, dvi jaunos mer­
gaitės. Kalnuose lengviau slapsty­
tis, netikėtai užpulti. Filme paro­
dyta naivių vietų - sovietai “pa­
meta” porą dėžių su maistu, prie 
kurių tuojau visas partizanų bū­
relis pripuola, nei kiek nesisaugo- 
dami. Aišku, tuoj užpuolė netgi ke­
letas malūnsparnių, įvairiopai šau­
dė, bet tik vieną merginą sužeidė, 
ir t.t.. Matomai, pasiskaitę apie kau 
tynęs Afganistane, bet nedaug, ir 
nežino, kad į ten JAV siunčia ne 
tik netinkamus ginklus, bet net 
pražūtin įveliančius. Vaidina: Pat­
rick Swayze, C. Thomas Howell, 
Lea Thompson, Ben Johnson ir ki­
ti.

Komunizmą pažįstantiems - šiek 
tiek įdomu, vietomis kvaila, nepa­
grįsta. Kitiems tebus dar vienas 
keistumų filmas. Žydų spauda fil­
mą piktai puola, sako, tokius neleis 
tina nei gaminti, nei rodyti.

Ekrane bėga apie dvi valandas 
(114 minučių).

Algirdas Gustaitis

LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE.
FAIRFIELD, N SW.

Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą.
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